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Slavnosti jeřabin 2021, které se 
celý měsíc udávaly s mottem Ferrea 
Millennia - Kovová tisíciletí, jsou už 
minulostí.

Pořady, výstavy, výlety i přednášky 
připomněly historii železářství, s níž 
je Žďársko úzce provázáno i 70letou 
historii metalurgie Žďasu, podniku 
srostlého se životem města. Odrea-
gováním pro rodiny byla 11. září Alo-
tria na Humnech v duchu her našich 
předků. 

Vrcholná zábava na Farských přišla 
18. září v podobě festivalu jídla. Dob-
roty z celého světa byly nadosah. 

Kovové téma vše neustále propléta-
lo. Kelti postavili své primitivní pece 
na tavbu, chemici prováděli pokusy 
s kovy a kdo chtěl, rýžoval zlato nebo 
hledal detektorem mince. 

Nejen děti ovšem uchvátila unikátní 
kovová zoo ze Starého Města u Uher-
ského hradiště, obdivuhodně vytvo-
řená ze šrotu. Koni např. vlála hříva 
z cyklistických řetězů a zvířata měla 
v hrudi různé budíky. 

Konečně po covidové pauze zástup-
ci města předali Cenu města 2020 
Sboru dobrovolných hasičů ze Zám-
ku Žďáru. Lidé ocenili jejich dlouho-

dobou prospěšnou činnost. 
Zásahová jednotka SDH předvedla, 

že téma kovu může být i vyprošťování 
zraněného při dopravní nehodě. A tak 
diváci viděli, jak v první řadě hydrau-
lické nůžky razí záchranářům cestu ke 
zraněnému přes kufr vozu. A zatím-
co hasiči dále párali vůz, záchranářka 
uvnitř už podávala první pomoc. 

Po 15 minutách parta hasičů uložila 
figuranta na vozík sanitky, za což si 
vysloužila spontánní potlesk. Zásah 

byl prý pro hasiče jednoduchý. Jak 
jeden z nich komentoval, auto stálo 
na pevné zemi. Někdy bývá hůř. 

Figurantem nebyl nikdo jiný než 
hlavní muž města. Později na pódiu 
přiznal, že ve stísněném prosto-
ru podlehl atmosféře a zážitek by si 
naostro rozhodně nechtěl zopako-
vat. Hasičům Martin Mrkos vyslovil 
obdiv.

Během dne se na pódiu střídaly 
kapely a lidé se dobře bavili. Zážitkem 
byla výuka irských tanců při koncertu 
skupiny Shannon. 

Více v naší fotogalerii na webu.  -lko-

PODMANIVÁ irská hudba a několik párů statečných při výuce tamního lidového tance. Za chvilku si podupávali i přihlížející diváci.  Foto: Lenka Kopčáková

Fotoreportáž na str. 14

Festivalové téma kovu letos zaujalo
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Na Zelené hoře se chystá velká sláva. 
Poutní kostel sv. Jana Nepomuckého 
bude znovuotevřen po ukončení velmi 
důležité etapy své obnovy. 

Slavnost se koná ve dnech 22. - 24. 
října. Bližší program uvádíme na str. 
23. Vedle mše svaté s obnovou požeh-
nání poutního kostela bude významná 
i přítomnost delegace Matice sv. Jana 
Nepomuckého z Nepomuku.

Stěžejní práce uplynulých tří let 
vzhled kostela proměnily a začíná se 
přibližovat původní podobě. Slavný 
barokní architekt Jan Santini Aichel 
stavbu dokončil v září 1722, výzdoba 
interiérů pak trvala ještě asi pět let. 

Vrcholný Santiniho výtvor byl v pro-
sinci 1994 zařazen na Seznam světo-
vého dědictví UNESCO. Od konce 
léta 2014 je správcem vzácného are-

álu Římskokatolická farnost Žďár 2. 
Ta si vzala za cíl návrat původního 
santiniovského vzhledu areálu. Stav-
ba totiž po požáru střechy z konce 18. 
století prošla opakovanými stavebními 
zásahy. Změnily tvar oken i původní 
výzdobu areálu.

Celková obnova zelenohorského 
areálu v režii církve běží od roku 2017. 
Cílem je záchrana kulturního dědic-
tví, které tato unikátní barokní stavba 
představuje.

Ze zásadních akcí, které proměni-
ly vzhled kostela, P. Vladimír Vojtěch 
Záleský připomíná výměnu oken do 
původní velikosti a podoby, opravy 

omítek, štukové výzdoby, restaurová-
ní oltářů a kazatelny a složitou obnovu 
původní podlahy chrámu. 

„Věříme, že návštěvníci ocení výraz-
nou proměnu poutního kostela, přede-
vším změnou okenních výplní. Překva-
pením budou jistě zrestaurované oltáře, 
ale především obnovená podlaha, která si 
vyžádala nejnáročnější část prací,“ infor-
muje P. Záleský.

Dle jeho výčtu přišla celá akce dopo-
sud na téměř 48 mil. Kč a byla financo-
vána z dotace IROP ve výši 42,7 mil. 
Kč, dále z dotačního programu Města 
Žďáru n. S. (1,9 mil.) a z prostředků 
farnosti (3,4 mil. Kč). „To vše bylo mož-
né realizovat také díky významné podpo-
ře dárců a dobrovolníků,“ váží si farář a 
správce unikátní památky.  -lko-

POSLEDNÍ výmalby ve svatojánském 
chrámu.  Foto: Michaela Kokojanová

Slavnost znovuotevření poutního kostela

Poslední tři měsíce letošní-

ho roku musí lidé napojení na 

horkovod sáhnout hlouběji 

do kapsy. Cena tepla skokově 

vzrostla o 60 %. To představuje 

průměrné meziroční zdražení 

asi o 20 %.

� Lenka Kopčáková

Akutním a nečekaným zvýšením 
ceny tepla z horkovodu se zabývali 
zastupitelé města ve čtvrtek 9. září.

Horkovod od počátků napájí tep-
lo z hlavního zdroje ve Žďasu, kte-
rému v dávné historii pomáhala 
kotelna Libušín (SATT a.s.). Postu-
pem času však Libušín přešel do 
role čisté záložní výtopny, vyrábě-
jící teplo pouze při letních odstáv-
kách hlavního zdroje ve Žďasu.  

Situace se však v posledních letech 
výrazně změnila, podnik snížil pra-
covní základnu, jednotlivé zdroje 
zastaraly a nebyly výrazněji moder-
nizovány. Dnes jde do systému 
pouhých 5 % odpadního tepla ze 
slévárenské a strojírenské činnosti. 
Výrobu tepla zajišťuje kotelna Žďa-
su spalováním hnědého uhlí (asi 86 
%) a zemního plynu (asi 9 %).

Problém je v tom, že hnědé uhlí 
produkuje z běžných fosilních paliv 
téměř nejvíce skleníkových plynů a 
od roku 2018 značně zdražily emis-
ní povolenky vytvořené Evropskou 
unií ke splnění závazku z Kjótského 
protokolu (2005) a Green Dealu 
(2019). Tempo růstu cen povole-
nek je extrémně rychlé a zcela opo-
míjí časovou i projektovou nároč-
nost modernizací a rekonstrukcí 
kotelen. 

Jak v živé diskuzi zastupitelů při-
pomenul Radek Zlesák (ANO 
2011), Žďas dnes disponuje pouze 
zastaralou kotelnou nesplňující sta-
novené emisní limity (je provozo-
vána pouze na individuální výjim-
ku).

Z důvodu navýšení ceny tepla 
ze Žďasu musela spol. SATT zvý-
šit cenu i svým konečným odběra-
telům. Jak vysvětluje ředitel divize 
Teplo Jiří Malý, do navýšení nepro-
mítla žádné dodatečné náklady a 
její zisk naopak po zdražení klesl 

z 5,7 % na 4,7 %. 
Velkým tlakem na radnici i na tuto 

městskou distribuční společnost je 
nutnost situaci co nejdříve vyřešit. 
Město je od 11. 12. 2019 stopro-
centním vlastníkem SATTu. 

V diskusi zastupitelů navrhl Vladi-
mír Novotný (ČSSD), aby společ-
nost nevyplatila městu Žďáru roč-
ní dividendy, ale posílila z tohoto 
zdroje cenu tepla pro občany.

Navýšená cena tepla by dle vysvět-
lení ředitele SATTu Petra Scheiba 
měla platit pro poslední tři měsí-
ce roku 2021, kdy skokově vzros-
te o cca 60 %. Nicméně v průměru 
ve srovnání s předchozím rokem se 
zvyšuje o cca 20 %. 

Zvýšená cena odráží mimořádné 
náklady, s nimiž nebylo možné v 
předběžné ceně kalkulovat. Od led-
na roku 2022 by se cena měla pohy-
bovat kolem 700 Kč za 1 GJ. Vše 
ovšem bude záležet na tom, za jaké 
ceny bude Žďas schopen nakoupit 
emisní povolenky nebo plyn.

„Ale i tak to bude nápor pro mno-
hé sociálně slabší rodiny, zvláště před 
Vánocemi,“ komentuje Dagmar Zvě-
řinová (ČSSD) letošní opatření. 

Bývalá místostarostka a posléze 
starostka z let 1998-2014 připomí-
ná, že v roce 1995 existovala studie 
na převzetí výroby tepla pro Žďár 
kotelnou na Libušíně. „Zdroj tepla 
z plynu byl však dražší než ze Žďasu, 
studie byla odložena. Za mrazu jela 
libušínská kotelna naplno,“ ohlíží se. 

Jak v plénu zaznělo, modernizaci 
této kotelny v sídlišti Libušín při-
pravuje ředitel SATTu Petr Scheib 
s kolegy již od roku 2019. Kotel-
na do roku 1990 pomáhala zvládat 
špičky v mrazivém období a dlou-
hodobější odstávku tepla Žďasu 
v letních měsících.

Modernizace kotelny bude 
nákladná, nicméně cena tepla by 
měla být v budoucnu stabilní bez 
extrémních výkyvů. Jak na webu 
městské společnosti SATT vysvět-
luje ředitel divize Teplo Jiří Malý, 

kotelna Libušín musí být vybavena 
moderními, vysoce účinnými ply-
novými kotli a kogeneračními jed-
notkami, vyrábějícími kromě tepla 
i elektřinu. 

„Libušín bude nově plnit úlohu 
hlavního zdroje tepla pro celé měs-
to. Teplárnu doplníme akumulační-
mi zásobníky pro nezávislý provoz 
kogeneračních jednotek a okrajově i o 
výrobu tepla ze slunečních kolektorů,“ 
plánuje ředitel Malý.

Jak v zastupitelstvu zaznělo, 
rekonstrukcí musí projít i horko-
vodní potrubí v části Libušína. 
Kvůli současné menší dimenzi by 
nebylo schopno přenést tak veliké 
množství energie do celého Žďáru. 

A tak před městem a jeho společ-
ností stojí investice bezmála 150 
miliónů korun. SATT bude usilovat 
o podporu z modernizačního fon-
du EU. Generálku kotelny a rozvo-
dů chce zvládnout do konce roku 
2024.

Jak se dočteme na webu této 
městské společnosti, jejím cílem 
je stabilizovat cenu tepla a vytvo-
řit vysokoúčinnou, ekologickou a 

efektivní soustavu zásobování tep-
lem. Po odstavení hnědouhelných 
neodsířených kotlů ve Žďasu bude 
pozitivem pro nás Žďáráky zásadní 
zlepšení ovzduší. 

„Naše kroky jsou podložené řadou 
analýz, které potvrzují, že výroba, 
distribuce a cena tepla je vzájemně 
provázaný celek. Modernizací Libuší-
na se kruh uzavře a celý proces bude-
me mít ve svých rukou. Doufám, že 
toto nelehké období společně úspěšně 
zvládneme, snažíme se ze všech sil,“ 
vzkazuje ředitel divize Teplo Jiří 
Malý.

I přes zdražení patří horko-
vod mezi nejlevnější zdroje tep-
la ve Žďáře, v porovnání s ostat-
ními zdroji teplené energie. Ceny 
emisních povolenek a dlouhá zima 
2020-21 se promítají i v ostatních 
energetických komoditách. Elek-
třina vzrostla meziročně doposud 
o cca +107 %, plyn dokonce o cca 
+132 %.

Názory zastupitelských klubů 
k akutní situaci přinášíme na str. 6 a 
10.  

Za teplo si teď připlatíme. A co dál?
Žďár řeší akutní

problém horkovodu Jak se utváří cena tepla
Jak rozumět tomu, že i když v posledním čtvrtletí 2021 cena tepla vzrostla 

o 60 %, v průměru ve srovnání s předchozím rokem se zvyšuje o cca 20 %?
To ředitel divize Teplo Jiří Malý vysvětluje takto: 
Cena primárního odběru v období 1-9/2021 byla 447 Kč/GJ bez DPH. 

Na zbývající část roku se zvedla na 724 Kč/GJ, což je nárůst o přibližně 60 
%. Pokud spočítáme vážený průměr cen, tj. (9*447+3*724)/12, dostaneme 
cenu cca 516 Kč/GJ bez DPH. 

„To je případ jen pro primární odběr. Pokud takto vypočítáme průměrnou 
cenu za obě odběrové úrovně, pohybujeme se kolem 556 Kč/GJ bez DPH. A to 
je nárůst o cca 20% ve srovnání s loňským rokem,“ dodává Malý. Průměrná 
cena v roce 2020 byla 460 Kč/GJ bez DPH. 

Po přechodném zdražení tepla na obou odběrových úrovních soustavy 
zásobování teplem jsou nyní tyto ceny: 

Primární úroveň odběru 724 Kč/GJ, tj. 2,61 Kč/kWh bez DPH; 
(Primární odběr je objektová předávací stanice (OPS), která upravuje 

vodu do topení (otopná voda) a připravuje teplou „kohoutkovou“ vodu. Je 
v majetku a kompletní správě zákazníka, který ji provozuje na vlastní nákla-
dy).

Sekundární úroveň odběru 760 Kč/GJ, tj. 2,74 Kč/kWh bez DPH. 
(Sekundární odběr je OPS v majetku SATT, který stanici na vlastní nákla-

dy pořídí, spravuje, nese veškeré náklady s její opravou a provozem. Zákaz-
ník v případě poruchy volá na nonstop poruchovou linku). 

Kompletní ceník najdeme na www.satt.cz.  -lko-
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Je tu čas sklizně. Přes chladnější jaro 
a deštivější léto nakonec vyšla dobrá 
úroda jablek. Jen vyšší sladkosti švestek 
by nyní prospěl slunečný podzim. Nad-
bytky úrody ze zahrad, které nezpracu-
jeme, lze naložit do sudu a v předjaří 
získat vlastní pálenku.

Jak si správně počínat, radí Vratislav 
Novotný, majitel pěstitelské páleni-
ce ve Znětínku u Radostína nad Osla-
vou. Do pálení se pustil v roce 2011 a 
jak říká, chtělo to velké nadšení pro 
věc. Po zkušenostech také ví, že veške-
rý úspěch pálenky závisí na bezvadné 
přípravě kvasu. 

„Na trhu jsme desátým rokem a jako 
jedna z mála pálenic na Žďársku máme 
dvě zařízení, na 150 a 300 litrů. Tak 
můžeme obsloužit i zákazníky, kteří při-
jedou třeba jen s 80 litry kvasu,“ vysvět-
luje náš průvodce. 

Založit kvas, to je kumšt
„Když si zákazníci u mne objednáva-

jí vypálení a mají kvas u sebe, vyptávám 
se jich, jak jej zakládali a jak to s kvasem 
vypadá. Někdy je znervózňuje, proč jsem 
tak zvědavý, ale chci se dopracovat kvalit-
ní pálenky,“ konstatuje Novotný. 

Ono totiž nestačí jen ovoce naházet 
do sudu. Zakládání kvasu to je kumšt, 
jemuž musí vládnout čistota. Někdy 
však zákazníci naloží do sudu i ovoce 
nezralé a znečištěné od hlíny a větvi-
ček, které neoprali ve vodě. 

„Hlína na ovoci je nebezpečná v tom, že 
v sudu namísto žádoucího lihového kva-
šení může převládnout kvašení vedlejší. 
Výslednou vadou pálenky je pak příchuť 
po akroleinu. Pálenka chutná palčivě a je 
nepoživatelná,“ upozorňuje odborník.

Vůbec prý nevadí, pokud je ovoce 
nabodané od vos nebo i červivé. Nes-
mí však plesnivět. Budoucí chuť a vůni 
pálenky ponese vždy jen kvalitní a 
vyzrálé ovoce. Nejlépe, když se do su-
du naloží najednou. Ale u švestek, kte-
ré postupně zrají a padají, lze ovoce do 
sudu pěchovat po vrstvách, až do doby, 
než lze úrodu sklepat najednou. 

Dle Vratislava Novotného je důležité 
ovoce do prvních vrstev narušit a dob-
ře utlačit, aby bylo potopené ve vlastní 
šťávě. Přírodní kvasinky se ihned pustí 
do práce. Pak můžeme ovoce postupně 
přidávat. 

„Je důležité si uvědomit, že kvasný pro-
ces probíhá bez přístupu vzduchu. U 
některých sudů stačí zatočit uzávěr a 
ony těsní. Při kvašení vzniká oxid uhliči-
tý (CO

2
), který uniká netěsnostmi mezi 

závity. Sudy na sponu těsní mnohem více 
a hromaděním CO

2
 se nafukují. Občas se 

musí upustit,“ radí Vratislav Novotný. 
Na povrchu kvasu se postupně vytvo-

ří tzv. koláč, který jako poklice chrá-
ní obsah pod ním. Začátečníci občas 
nevědí, zda mají tento koláč před ces-
tou do pálenice odstranit. 

Dozvídáme se, že pokud jsou sudy 
dobře zajištěné před přístupem vzdu-
chu, lze vše nechat, jak je. Pokud ale 
koláč zplesnivěl nebo jej najdeme plný 
octomilek či larev, je důležité jej před 
cestou do palírny odstranit. Při hrkání 
na voze by se koláč potopil a znehod-
notil pálenku.  

Nejhorší chybou podle Vratislava 
Novotného je, když někdo kvasí ovo-
ce za přístupu vzduchu a ještě jím pra-
videlně míchá. Nebo že sudy s kvasem 
skladuje venku. Když se totiž přes noc 
ochladí, koláč se potopí, a jak na sud 

zasvítí slunce, koláč jde nahoru. A tak 
se opakovaně v kvasu maceruje, i s plís-
ní a octomilkami.

„Lépe je mít kvas v chladné místnosti se 
stálou teplotou kolem 13 °C. Nižší teplo-
ty jsou lepší, protože se aromatické látky 
z ovoce uvolňují pomaleji,“ říká praktik.

Ve znětínské pálenici mohou mít pěs-
titelé vše bez starostí. Stačí přivézt ovo-
ce v pytlích a pak si přijet až pro pálen-
ku. 

„Máme pračku s drtičem na ovoce a 
kvas založíme do našich sudů a uskladní-
me. Postaráme se o to, aby ovoce kvasilo 
optimálně.

Zájemce můžeme zavolat k pálení, 
pokud to chce vidět,“ nabízí Novotný. 

Přezrálé ovoce je nejlepší
Pěstitelé si někdy mylně myslí, že čím 

masitější ovoce, tím bude pálenka lep-
ší. Ale není to tak. Čím je ovoce vodna-
tější, tím méně má cukru. 

„Např. pálenka z broskvového kvasu 
,teče´ minimálně. Naopak scvrklé ovoce, 
vysušené, s minimem obsahu vody, je k 
pálení nejlepší,“ říká praktik. Příkladem 
mohou být přezrálé domácí švestky, 
které vydrží na stromě do mrazů. 

Pěstitelé mají dilema, zda švestky na 
pálenku vypeckovat, nebo nechat tak. 
„Já osobně švestky nedoporučuji pecko-
vat. Naopak, pecka dá pálence příjemnou 
mandlovou chuť,“ říká Vratislav Novot-
ný. Nejlepší na pálenku jsou podle 
něho staré odrůdy jako švestka obecná, 
domácí či Hamanova. 

Při letošním přebytku jablek se 
někteří zahrádkáři rozhodli založit kvas 
a nevědí, zda tak učinit z nadrcených 
jablek, nebo dát zkvasit čistý mošt. Na 
to Vratislav Novotný říká, že u nich 
v palírně běžně zakládají jablečný kvas 
z drtě, ale někdo si i přiváží mošt. 

Praktik radí nechat jádrové ovoce tro-
chu scvrknout a dozrát v bedýnkách. 
Zlepší se tak jeho aroma. „Ovoce v plné 
zralosti nebo i moučnaté ovoce je na kvas 
dobré. U hrušek jejich „hniličení“ nevadí. 
Sice hůře kvasí, ale na úpravu PH kvaše-
ní máme fígle, které rádi našim zákazní-
kům poradíme,“ nabízí odborník. Kvas 
z podzimního ovoce zraje asi tak tři 
měsíce.

 
Nejroztodivnější...

Lidé občas ve spížích objeví staré 
kompoty a džemy, které přidávají do 
sudu k jablečné drti. 

„Zpracovat staré kompoty v jablíčkách 
bych se vůbec nebál. Někdy je výsledek 
velmi zajímavý,“ říká. Ovšem i jedna 
sklenice výrazného ovoce (např. černé-
ho rybízu a aronie) přidaná do kvasu, 
umí přehlušit vše ostatní.

„Nicméně, malopěstitele těší, že zpraco-
vali svoji úrodu i staré zásoby. Kompoty 
bych ale nepřidával ke švestkám,“ radí 
praktik. Při otázce, z jakého nejzvlášt-
nějšího ovoce už ve znětínské provo-
zovně pálili, Vratislav Novotný s úsmě-
vem loví v paměti. „Myslím, že to bylo 
mini kiwi. Vypěstované dokonce zde na 
Vysočině. I výsledná pálenka připomínala 
kiwi,“ ohlíží se.  

V našem kraji se občas pálí i jeřa-
binka. „A velmi mi chutnala pálenka 
z malin,“ vzpomíná si na silně aroma-
tickou vzácnost. 

„Před degustací prvního litru z jed-
notlivých várek jsem lehce nervózní, jak 
pálenka bude chutnat. Pokud je to dobrá 
pálenka, tak se uklidním. Vše je v pořád-
ku,“ říká nadšenec.

Pod celní kontrolou
Málokdo tuší, že výroba alkoho-

lu destilací se u nás rozšířila za císaře 
Karla IV. Alkohol se tehdy destiloval 
z hojně pěstované vinné révy ve vino-
palnách. A pálenka tu zdomácněla. 
Nelegální domácí palírny patřívaly ke 
koloritu české a moravské vesnice. 

Naši pradědové měli své fígle na 
odhalení metylalkoholu, jehož kon-
zumací hrozí oslepnutí. Ten při desti-
laci kapal jako první a zapálený na lží-
ci hořel rudě...Trefit to ale byla sázka 
do loterie, protože metylalkohol nemá 
odlišnou chuť od ostatní pálenky. 

V moderní palírně není třeba se obá-
vat. Jak Vratislav Novotný vysvětlu-
je, v procesu destilace má metylalko-
hol nižší bod varu, a proto se odpařuje 
z kvasu dříve.

„Zařízení je zaplombované, takže 
nemáme možnost metylalkohol zkou-
šet plamenem. Odděluje se půl procen-
ta z objemu kvasu nasátého do kotle. To 
je zaručené množství, v němž by měl být 
metylalkohol obsažen,“ vysvětluje pro-
vozovatel. Metylalkohol je zachytáván 
do zaplombované nádoby a celníci jej 
pravidelně přijíždí zlikvidovat. Zákaz-
ník platí až za čistý alkohol. 

V pěstitelské pálenici bývají kontroly 
celního úřadu běžné, neboť od zákaz-
níků se zde za pálení alkoholu vybírá 
spotřební daň. 

Slivovice má hladit v krku
Posledním odborným úkonem v 

palírně je ředění výsledné pálenky na 
požadovanou koncentraci. Obvykle 
z destilace vytéká v síle 65 % alkoholu. 

„Optimální pro slivovici je ředění na 
52 %. I to je pro běžného člověka poměr-
ně dost. Destiláty v obchodě mívají kolem 
38 %,“ přirovnává  odborník.

Vratislav Novotný radí čerstvou pálen-
ku nechat doma ještě několik týd-
nů odvětrat. „Já bych doporučoval vět-
ší demižón a neplnit jej až do hrdla, aby 
byla na hladině velká plocha. Stačí položit 
špunt a nechat pálenku vyzrát. Odvětrají 
těkavější látky a pálenka se ,zaoblí´ a zís-
ká hladší chuť,“ míní náš průvodce.

Dobrá pálenka se má koštovat při 
pokojové teplotě. „Nešvarem je dávat 
ovocnou pálenku do lednice. Podchlazením 
potlačíme její aromatické látky a ve výsled-
ku je pálenka jakoby lihová,“ upozorňuje. 

Pálenky s příběhem
Jak Vratislav Novotný říká, má rád 

pálenky s příběhem. Když si třeba 
zahrádkář nasbírá pár bedýnek svých 
hruštiček, založí kvas, stará se o něj a 
pak si výslednou pálenku užije s přáteli. 
Nebo když pěstitel povedenou slivovi-
ci uchová na vzácnou příležitost, např. 
svatbu dětí či křtiny vnuka. A po letech 
zavzpomíná, jak slivovici zakládal a jaká 
byla tehdy doba... 

Dle zkušenosti našeho průvodce mívá 
pálenka nejlepší chuť dva až tři roky po 
vypálení. „Mám občas příležitost ochut-
nat i dvacetileté pálenky. Nevím, jak chut-
naly a voněly předtím, ale určitě zjemní 
na chuti. Aroma se může vytrácet, protože 
ovocné pálenky nejsou určeny pro dlouho-
leté zrání jako třeba whisky. Mohou i lehce 
zežloutnout,“ komentuje.

Do módy se opět vrací soudky. Vra-
tislav Novotný říká, že v soudku sice 
pálenka získá zajímavou chuť, ale musí-
me počítat s tzv. andělskou daní, kdy se 
určitá část pálenky přes dřevo vypaří. 

Bednáři radí nový soudek naplnit 
červeným vínem, aby dřevo „natáhlo“, 
lépe těsnilo a získalo specifické aroma. 
Někdy se také kupují na pálenku sudy 
přímo od vinařů. 

A na závěr ještě jedna cenná rada od 
Vratislava Novotného: Pokud chce-
me pálenkou někoho obdarovat, je vel-
mi důležité ji předat v krásné čisté láhvi 
s novým uzávěrem a opatřit ji etiketou 
s druhem ovoce a rokem pálení.

 (PI-z10-prh)

U VYROBENÉHO destilátu Vratislav Novotný vždy měří lihovitost. Foto: archiv V. N.

Vratislav Novotný:

Mám rád pálenky s příběhem
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Podzimní volby do Poslanec-

ké sněmovny Parlamentu ČR 

proběhnou ve dnech 8. a 9. 

října 2021. Na Vysočině před-

ložilo kandidátní listiny 19 

volebních uskupení s více než 

třemi sty kandidáty. To je o pět 

uskupení méně, než krajský 

úřad evidoval před čtyřmi lety. 

� Lenka Kopčáková

V rámci celé ČR kandiduje ve sně-
movních volbách 22 politických 
stran, hnutí a koalic. Státní volební 
komise jim v srpnu vylosovala a při-
dělila čísla kandidátek. 

Letošní počet je republikově menší 
než v roce 2017, kdy se o hlasy voli-
čů ucházelo 31 stran a hnutí. Nyněj-
ší snížení nastalo spojením subjektů 
do různých koalic. 

Kandidátní listiny v Kraji Vyso-

čina s přidělenými čísly: 

4 - Svoboda a přímá demokracie 
(SPD); 13 - SPOLU – ODS, KDU-

ČSL, TOP 09 (koalice - Občanská 
demokratická strana, KDU-ČSL a 
TOP 09); 18 - Komunistická stra-

na Čech a Moravy; 5 - Česká stra-

na sociálně demokratická; 1 - Stra-

na zelených; 7 - Aliance národních 

sil; 3 - VOLNÝ blok; 12 - PŘÍSA-

HA – občanské hnutí Roberta 

Šlachty; 9 - Aliance pro budouc-

nost; 17 - PIRÁTI a STAROSTO-

VÉ (koalice - Česká pirátská strana 
a STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ); 
20 - ANO 2011; 22 - Moravané; 

15 - Nevolte Urza.cz; 8 - Trikolora 

Svobodní Soukromníci; 10 - Hnu-

tí Prameny; 2 - Švýcarská demo-

kracie (www.svycarska-demokracie.
cz); 21 - Otevřeme Česko nor-

málnímu životu; 19 - Moravské 

zemské hnutí; 16 - Koruna Česká 
(monarchistická strana Čech, Mora-
vy a Slezska). 

Na webu mvcr.cz najdeme celkový 
seznam 22 kandidátních listin, kte-
rý je v rámci ČR širší o trojici čísel: 
6 - Volte Pravý Blok; 11 - Levice; 14 
- SENIOŘI 21. Ty ale nemají v Kraji 

Vysočina své kandidáty do sněmov-
ních voleb. 

Volební právo má každý oprávně-
ný volič, který nejdéle 9. října 2021 
dovrší věku 18 let.

Každá politická strana, politické 
hnutí nebo koalice bude mít vytiš-
těn samostatný hlasovací lístek s čís-
lem určeným losem. 

Volič vloží jeden vybraný hlasovací 
lístek do úřední obálky.

V seznamu kandidátů může 
zakroužkovat až čtyři, kterým dává 
přednost. Po skončení voleb okrs-
ková volební komise sečte všechny 
platné hlasy co do počtu lístků, tak 
do počtu kroužků vyznačujících pre-
ferenční hlasy.

Nová pravidla pro výpočet 
mandátů 

Počet poslanců PS Parlamentu ČR 
je zákonem stanoven na 200 členů. 
Aktuální novela volebního záko-
na upřesnila pravidla pro přepočet 
hlasů na mandáty. Mají tak lépe ctít 
zásady poměrného volebního systé-
mu. 

Předpis definuje nově hranice pro 
vstup koalic do Poslanecké sněmov-
ny. Koalice o dvou subjektech budou 
muset získat alespoň osm procent 
platných hlasů, ty větší jedenáct pro-

cent platných hlasů.

Ústavní soud zrušil rozdělová-
ní mandátů v jednom skrutiniu za 
použití d´Hondtovy metody. Tato 
metoda poměrného volebního sys-
tému je pojmenována po belgickém 
právníkovi a matematikovi Victoru 
D‘Hondtovi (1841–1901). 

Její účinek na přepočet získaných 
hlasů na mandáty politickým stra-
nám označili odborníci za dispro-
porční ve prospěch větších stran. 
Systém dle soudu znevýhodňoval 
menší strany.

Pružná pandemická opatření
Letošní sněmovní volby počíta-

jí s případným zhoršením covidové 
situace. Dle pandemického zákona 
budou zřízena speciální volební mís-
ta pro lidi v izolaci či karanténě, v 
uzavřeném pobytovém zařízení kvů-
li covidu-19 a vrací se i tzv. drive-in, 
tedy místa pro hlasování z auta. 

Tato kombinace tří způsobů 
umožní hlasování i voličům, kteří 
se dostanou do karantény či izolace 
den před volbami (tedy ve čtvrtek 7. 
10.). Voliči mohou požádat volební 
komisi o hlasování do zvláštní pře-
nosné schránky, kterou pacientovi 
doručí speciální volební tým vyba-
vený ochrannými pomůckami. Ve 
Žďáře žádost vyřídíme na tel. čísle: 
566 688 111.

Ve volebních místnostech budou 
platit aktuální hygienická nařízení 
s ochranou dýchacích cest, za která 
zodpovídají obce. 

Ve dnech 8. a 9. října 2021:
volby do Poslanecké sněmovny

Parlamentu ČR

Sněmovní volby jsou již za dveřmi
Poprvé s jiným

přepočtem hlasů
na mandáty

Při říjnových volbách do Poslanecké sněmov-
ny PČR bude platit zákon o zvláštních způsobech 
hlasování, který podepsal prezident republiky 
Miloš Zeman letos v srpnu. Zákon byl zařazen do 
Sbírky zákonů pod číslem 296/2021 Sb. 

Umožní ve sněmovních volbách hlasovat i oso-
bám, jimž bude v době voleb nařízena karanténa 
nebo izolace z důvodu onemocnění covid-19. 

Zda na uplatnění novinky dojde, mělo být roz-
hodnuto dle stavu ke dni 15. září 2021. A pro-
tože stále trvala pandemická pohotovost, aplikace 
zákona je při říjnových volbách reálná. Pro uvede-
nou skupinu voličů se zavádí tři možnosti zvlášt-
ního způsobu hlasování: v pobytovém zařízení 
sociálních služeb, které bylo uzavřeno; do zvlášt-
ní přenosné volební schránky a hlasování z auta u 
volebního stanoviště, tzv. drive-in.

Jak to konkrétně se třetím způsobem hlasování 
bude u nás ve Žďáře nad Sázavou, odpovídá ŽN 
tajemnice MěÚ Martina Hostomská.

„Volby drive-in, tedy z motorového vozidla na 
dočasném volebním stanovišti, proběhnou 6. 10. 
2021 od 8.00 do 17.00 hodin.

V našem městě se jedná jen o jedno volební stano-
viště - Rychlobruslařský ovál PO Sportis, vedle zim-
ního stadionu,“ informuje tajemnice.

Na otázku, zda budou stanoviště obsluhovat 
zaměstnanci města nebo kraje, Martina Hostom-
ská vysvětluje, že zřízení stanoviště je povinností 
krajského úřadu Kraje Vysočina, který tak učiní ve 
spolupráci s Armádou ČR a Policií ČR. „Zaměst-
nanci města poskytují pouze součinnost při přípravě 
tohoto stanoviště, tedy sociální zázemí, zábor veřej-
ného prostranství, dopravní značení či komponenty 

pro umístění volebních plakátů,“ uvádí tajemnice.
Je důležité vědět, že volič, který bude ve dnech 

voleb v karanténě nebo izolaci, a chce volit zvlášt-
ním způsobem hlasování, musí se na drive-in sta-
novišti prokázat. 

„Předloží potvrzení vydané poskytovatelem zdra-
votních služeb nebo rozhodnutí krajské hygienic-
ké stanice, anebo jiným věrohodným způsobem toto 
doloží, popřípadě vyplní a vlastnoručně podepíše 
před komisí pro hlasování čestné prohlášení, že je 
v karanténě nebo izolaci,“ vyjmenovává Martina 
Hostomská možnosti. Dle jejích slov se za osobu v 
karanténě nebo izolaci považuje i ten, kdo se pro-
káže listinným nebo elektronickým potvrzením o 
pozitivním výsledku testu na přítomnost viru způ-
sobujícího onemocnění covid-19. -lko-

Způsobem „drive-in“ se bude hlasovat 6. října

Celkem 60.152 dávek očkovacích 
látek podali zdravotníci ve žďárském 
očkovacím centru (OC) v období od 
12. března do 28. srpna letošního roku. 
Za tu dobu nedošlo k výskytu žádné 
závažné komplikace po očkování. 

Tak ŽN informovala místostarostka 
pro oblast zdravotnictví a sociálních 
věcí Romana Bělohlávková (KDU-
ČSL) v rámci plánovaného ukončení 
očkovacího centra ve sportovní hale 
TJ po jeho půlročním fungování. 

„Velké díky všem, kdo provoz očkova-
cího centra připravovali a podíleli se na 

něm, tedy zdravotníkům, technikům i 
nepostradatelným dobrovolníkům. Zno-
vu děkujeme TJ Žďár za její vstřícnost,“ 
oceňuje Romana Bělohlávková, sama 
lékařka. 

Město v rámci poslední vlny korona-
virové pandemie v počátku letošního 
roku investovalo do rychlého zbudo-
vání OC celkem 321.800 Kč. Vzápětí 
na účet města přišla stotisícová záloha 

z Kraje Vysočina a po jednání žďárské-
ho starosty s hejtmanem se dohodlo, 
že kraj ještě uhradí dvě třetiny nákladů. 
Na městě Žďáře tedy zůstane třetina. 

„Objekt byl předán a v hale již běží 
standardní sportovní činnost. Doufáme, 
že OC znovu nebude třeba obnovovat. 
A pokud bude nutné aplikovat 3. dávku 
očkování, že to již budou zvládat cent-
ra při nemocnicích a dojde i k rozšíření 
očkování v rámci ambulancí praktických 
lékařů pro dospělé i praktických ambu-
lancí pro děti a dorost,“ uzavírá mís-
tostarostka.  -lko-

Ve Žďáře naočkovali přes 60 tisíc dávek

OČKOVACÍ  centrum ve Žďáře již 
skončilo. Lidé chválili jeho bezvadnou 
organizaci.  Foto: Lenka Kopčáková
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budova polikliniky 
 Studentská 4  
Žďár nad Sázavou  
 
tel.: +420 566 690 271
e-mail: info@optiklatal.cz 

WWW.OPTIKLATAL.CZ

ODBORNÁ APLIKACE 

KONTAKTNÍCH ČOČEK

VYŠETŘENÍ A STANOVENÍ OČNÍ VADY, 
URČENÍ TYPU KONTAKTNÍCH ČOČEK, 

ČIŠTĚNÍ A PÉČE O ČOČKY, PŘÍSLUŠENSTVÍ
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Otázka pro politické kluby na říjen:

Město Žďár n. S. nyní řeší neodkladný problém zdražení tepla ze Žďasu do 
městského horkovodu.

Stalo se to snížením metalurgické výroby, která současně dává do horkovo-
du jen 5 % odpadního tepla, zbytek musí vyrobit firemní kotelna na hnědé 
uhlí a plyn. Cenu výroby značně navýšily evropské emisní povolenky.

Nečekaný nárůst ceny v letošním posledním čtvrtletí zaplatí obyvatelé síd-
lišť napojených na horkovod. Městskou společnost SATT čeká modernizace 
kotelny Libušín a navýšení  dimenze části horkovodu. Investice příštích let 
představuje asi 150 miliónů korun. (Blíže informujeme na str. 2).

� Má váš politický klub návrh k řešení akutní situace?

Řešení je na dosah 
Za velké navýšení ceny tepla může 

extrémní růst cen emisních povolenek, 
které zastaralý a neodsířený uhelný zdroj 
ŽĎASu potřebuje pro svůj provoz. Řeše-
ním je obnovení ekologické výroby tep-
la a elektřiny prostřednictvím moderních 
kogeneračních jednotek v kotelně SATTu 
do výkonu 20 MWh, které tak nespadají do 

emisních povolenek. Tento záměr je již projekčně odpracován. Žďár díky 
tomu na dlouhá léta získá ekologický zdroj s velmi příznivou cenou tepla. 
Následně je třeba tento primární zdroj doplnit několika menšími alternativ-
ními zdroji tak, aby bylo možné využít jejich kombinace pro dosažení nej-
příznivější ceny pro napojené domácnosti a firmy. 

Základ tohoto řešení byl položen již v listopadu 2019, kdy se naše měs-
to rozhodlo prozíravě investovat do odkupu 38,3 % akcií SATTu, které na 
volném trhu nabízelo k odprodeji Nové Město na Moravě, Velké Meziříčí a 
Dolní Rožínka. Tím do distribuční soustavy nevstoupil soukromý kapitál, 
který by v rámci návratnosti investice požadoval výplatu vysokých dividend 
na úkor investic a ceny tepla. Žďár tak získal důležitou možnost rozhodovat 
o strategických věcech dle potřeb Žďáráků. Mimo umožnění vybudování 
vlastního zdroje tepla je to i obnovení městských technických služeb, které 
velmi dobře zvládly náročnou zimní údržbu a s velkou péčí se starají měst-
skou zeleň.

Oprava kotelny měla být první 
Těžko se mi reaguje, když vidíme tu 

marnost. Tak např. ve Žďárském zpravo-
daji pan starosta Mrkos píše o zhrzených 
opozičních zastupitelích. Neuvědomu-
je si, že se pouze snažíme upozornit na 
jejich chybná rozhodnutí a navrhovat 
alternativní. Paní Bělohlávková v článku 
Lhát se nemá, zmiňuje, že trojlístek opo-
zičních zastupitelů nepřináší žádné pozi-
tivní návrhy. Není to spíše tím, že naše 

návrhy někdo nechce slyšet? 
Vždyť si dobře vzpomínám na zastupitelstvo, kde se projednával odkup 

38 % akcií SATTu za 80 mil. Kč. Jaromír Brychta, který v této společnosti 
pracoval 20 let, po poradě s energetikem ŽĎASu  panem Štěpánkem jejich 
odkup nedoporučoval. Neměly takovou cenu a věděl, že nejdříve je třeba 
opravit libušínskou kotelnu a „odříznout“ se od ŽĎASu. Nyní se bude svalo-
vat vina na ŽĎAS, který včas nekoupil emisní povolenky? Byla správná inves-
tice 12 mil. Kč do technických služeb SATTu, když si nyní musí vzít úvěr 195 
miliónů na posílení libušínské kotelny?

Globální inflace Žďár nemine
Nejedná se ani tak o akutní jako spíše 

o očekávaný problém. Zdražením tep-
la jsou postižena snad všechna města v 
republice, která jsou navázána na systé-
my CV. 

Globální inflace, která v oblasti ener-
getických komodit dosahuje více než 
6 %, zákonitě ovlivní ceny tepla praktic-
ky všude, město Žďár nevyjímaje. 

Uváděný důvod, že za zdražením tepla stojí snížení metalurgické výro-
by ve ŽĎASu, je zcela podružný, hlavním důvodem nárůstu ceny tepla je 
extrémní nárůst cen emisních povolenek, za nimiž jednoznačně stojí EU. 

Řešení vzniklé situace je před městem snad jedno jediné. Buďme vděční 
za předvídavost města (ze strany části opoziční koalice už několikrát kri-
tizované) za nákup balíku akcií společnosti SATT, protože má tím reálnou 
možnost získat rozhodující samostatnost ve výrobě tepla (a určování jeho 
cen). 

Nebude to zadarmo, nepřinese to návrat výše cen na úroveň minulých let, 
ale nebudeme tolik závislí na ŽĎASu a EU. SATT a.s. má připravený pro-
jekt, pojďme tedy hledat prostředky na jeho realizaci. 

Nezbývá než mít vlastní teplárnu
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Augustýn, 

Koalice TOP 09

a Svobodní

Pro přežití teplárenství ve městě
Jedním z hlavních argumentů při kou-

pi 100% podílu akcií SATTu městem 
byla nutnost zamezit skokovému nárůstu 
cen. My jsme upozorňovali na to, že i tak 
nebudeme mít vliv na důležitou část ceny 
tepla. A to je ta od Žďasu. 

Bohužel se přesně naplnily naše obavy. 
Zadlužili jsme se 80 milióny při koupi 
akcií. Zároveň nám při současném vývo-
ji nezbývá nic jiného, než se pustit do 

výstavby nové kotelny. To znamená dalších 150-200 miliónů. K tomu chce-
me provozovat technické služby města a nakupovat další techniku. V prosin-
ci budeme znát novou cenu na rok 2022. Prý bude nižší než ta cena součas-
ná. Naplnění tohoto slibu budeme pečlivě sledovat. 

Jediným řešením je opravdu výstavba nové kotelny. Nebude to jednodu-
ché a je otázka, zda to bude stačit. V každém případě se nedá očekávat, že to 
bude dříve než v roce 2023, spíše 2024. Proto je potřeba s cenotvorbou pra-
covat velmi opatrně. Důkladně vysvětlovat, s jasným předstihem a zárukami. 
A to vše pro přežití teplárenství v SATTu a městě.

K nezávislosti na cizích zdrojích
Nejprve krátké vysvětlení skokové-

ho růstu ceny tepla. Příčinou je neustá-
le rostoucí cena emisních povolenek pro 
výrobce tepla z uhlí a zemního plynu. 
Tak je to i v případě firmy ŽĎAS, a.s., 
která vyrábí teplo zejména spalováním 
hnědého uhlí. Na konečné částce kalku-
lace ceny tepla pro rok 2021 se ŽDAS, 
a.s. dohodl se SATT, a.s. až na konci srp-

na letošního roku. 
Výrobce nereagoval na růst cen emisních povolenek a tyto včas nenakou-

pil, čímž zvýšil nečekaně náklady na výrobu tepla. SATT, a.s. nemohl vznik-
lou situaci řešit jinak, než reagovat na zvýšené náklady výrobce jejich přene-
sením na poslední tři měsíce roku svým odběratelům. Při rozložení těchto 
mimořádných nákladů do celého roku činí průměrná cena tepla 556 Kč/GJ a 
nárůst ceny není už tak hrozivý.  

Odběratelé však chtějí vědět, jestli se jedná pouze o situaci přechodnou 
nebo trvalou a jestli se akciová společnost SATT zabývá řešením problemati-
ky vytápění v krátkodobém horizontu. 

Podle informací, které jsou veřejně dostupné, se už rozběhly přípravné 
práce k realizaci kompletní rekonstrukce kotelny na Libušíně jako hlavního 
zdroje výroby tepla s přidruženou výrobou elektrické energie. V předpoklá-
daném časovém výhledu dvou až tří let dojde k osamostatnění a nezávislosti 
na cizích zdrojích výroby tepla, a tím i k ovlivnění přijatelné výše ceny pro 
odběratele. 

Emisní povolenky prudce vzrostly
Závislost na dodávkách tepla ze Žďasu, 

stáří a technologie jeho kotelny a nejistota v 
plánech čínského vlastníka vede už dlouho-
době vedení společnosti SATT k přípravě a 
také již probíhající realizaci úpravy stávající 
horkovodní soustavy. Součástí je i moderní 
rekonstrukce vlastního zdroje tepla na Libu-
šíně. Jde o zásadní, avšak nutnou investici 
do budoucna. Snahou bude využít maxi-

málně možné dotační tituly. Nová technologie přinese výrazné úspory a umož-
ní udržet ceny tepla v dalších letech na velmi přijatelné úrovni.  

Současný prudký vzestup cen emisních povolenek, na který nebyl Žďas 
vůbec připraven, vedl rychle k prudkému nárůstu ceny Sattem odebíraného 
tepla. Zároveň SATT musí sám zaplatit emisní povolenky za zbývající tři měsí-
ce letošního roku. Stávající situace jen dokládá, že převzetí vlastnictví SATTu 
čistě do rukou Žďáru bylo prozíravé a nutné.

Menší zdroje jsou stabilnější
Takovéto situace obvykle nenastá-

vají ze dne na den, ale je to proces, 
který, když se neřeší, vykrystalizu-
je v akutní problém. Tyto problémy 
obvykle pak nemají jednoduché řeše-
ní, stejně jako výše uvedený. Pokud 
nezměníme strategii, budou náklady 
na vznik energií v budoucnu stoupat 
a stále zdražovat. U elektřiny se čas-

to mluví o nutné decentralizaci výroby. To znamená např. malé vodní elek-
trárny, sluneční kolektory na střechách, využití větru atd. Podobně je tomu 
i u tepla. Jediné řešení, které však nejde udělat v řádech dnů, je decentraliza-
ce zdrojů ve vytápění. Malé zdroje nejsou zatíženy emisními povolenkami a 
díky tomu jsou levnější a nákladově stabilnější.  (Pokračování na str. 10)
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Když naše redakce před více než jedenácti lety 

pátrala po zapomenutém žďárském podnikání a 

původu originální cukrovinky s názvem mejd-

líčka, podařilo se nám objevit potomka slavné-

ho podnikatele a autora mejdlíček. 

� Lenka Kopčáková

Jaderný fyzik Petr Malinský nám tehdy v roce 2010 pro-
zradil o dědečkovi Františku Malinském pár zajímavos-
tí z rodinných archivů. Třeba jak lékař ke konci 19. století 
převzal škrobárnu v Ronově nad Sázavou.

Jeho tchán Christian Peška byl pionýrem v průmyslovém 
zpracování brambor a v Ronově produkoval sirob a hroz-
nový cukr v nejvyšší kvalitě s cenami ze světových výstav. 
Po Peškově smrti si vdova nevěděla s podnikem rady, a tak 
zeť pověsil své lékařské řemeslo na hřebík a ujal se podni-
ku. Brzy jej pozvedl. Svými laboratorními pokusy se dobral 
toho nejkvalitnějšího škrobu v celém Rakousku-Uhersku. 
Dostal značku “křišťálový“.

František Malinský se stal úspěšným továrníkem a poz-
ději i politikem. Podal řadu zlepšovacích patentů a dokon-
ce mu byl udělen rytířský diplom za zásluhy, podepsaný 
samotným císařem Františkem Josefem. 

Měl také zásluhy na stavbě železniční trati mezi Žďárem 
na Moravě a tehdy Německým Brodem.

Jak také jeho vnuk pro zajímavost uvedl, dědečkův pod-
nik vykupoval i méně kvalitní polotovar od vesnických 
škrobáren, který pak v Ronově dočišťovali. „Jednou také při-
šel člověk, že mu hnědý škrob vůbec nevadí, naopak, může být 
ještě tmavší. Byl to nějaký pan František Lhotský, který začal 
vyrábět bylinkovo-mentolové bonbony. Uzavřel dohodu s Kar-
lem Hašlerem, že ponesou jeho jméno,“ uvedl pro naši redakci 
Petr Malinský. Slavnému písničkáři se prý ale spojení jeho 
jména s bonbony proti chrchlání zpočátku mnoho neza-
mlouvalo. (Pokračování na str. 8)

SVATEBNÍ foto Boženy a Františka Malinských, zakladatelů 
Amylonu.  Foto: archiv Malinských a ŽN.

Vynálezce František Malinský v Industrii
Milovníky naší historie by 

mohly zajímat neznámé kapitoly 
českého průmyslu, které moni-
toruje nový 12dílný cyklus Ivo 
Bystřičana s názvem Industrie. 

Můžeme jej sledovat od začát-
ku září každou středu po 22. h. 
na ČT 2, reprízy běží ve čtvrteč-
ní podvečery. 

V Industrii už jsme viděli úpl-
né počátky industrializace v 
českých zemích a příběhy prv-
ních československých podni-
katelů, třeba Tomáše Bati. Pro 
nás ve Žďáře byl ale zajímavý 4. 
díl, odvysílaný 29. 9., s názvem 
Továrna na republiku. Před-
stavil našeho krajana Františ-
ka Malinského, lékaře, vynález-
ce, politika a zakladatele značky 
Amylon. Dozvěděli jsme se také 
o založení Živnobanky v roce 
1868. Úplně první banka v 
rakousko-uherském mocnářství 
financovaná výhradně českým 
kapitálem podporovala rozvoj 
nově zakládaných českých firem. 
V jejím vedení nestál nikdo 
jiný než nám známý František 
Malinský.

Jak pro ŽN říká mluvčí ČT 
Ondřej Bambas, díl „Továrna na 
republiku“, stejně jako ostatní 
části, si můžeme zpětně vyhle-
dat v archivu na adrese: www.
ceskatelevize.cz/ivysilani. Pořa-
dy se sem ukládají hned po stře-
deční premiéře. -lko- 

Jak vnuk vzpomínal na slavného předka
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Slunečná sobota uprostřed září se 
v Přibyslavi ubírala v atmosféře sou-
těže mlékařů.  Do města Pribináčku 
se vrací výrobci již po třicet let, aby se 
utkali v odborné a laické soutěži. 

V historickém sklepení pod radnicí 
i ve farní stodole bylo 11. 9. k ochut-
nání na 70 druhů mléčných specialit 
a sýrů, což si jejich milovníci nemoh-
li nechat ujít. Výstavou proudily stov-
ky návštěvníků z blízka i z daleka a 
vypravili se sem i mnozí Žďáráci. 

Na jubilejní 30. ročník Mlékáren-
ského dne se do Přibyslavi sjelo 23 
mlékáren, což bylo více než v červ-
nu při pražské celonárodní soutěži o 
Mlékárenský výrobek 2021 a Novin-

ky roku 2021.
V první „odborné“ části soutěže 

to letos porota vůbec neměla lehké. 
Ještě nikdy v Přibyslavi nehodnoti-
la tolik výrobků a musela se rozdělit. 
Výrobky posuzovala ve třech katego-
riích, krom chuti a vzhledu  hodnotila 
i inovaci. 

Na vítěze čekala originální cena 
z místní sklárny Valnerů. Měla podo-
bu zlatavě zrajícího tvarůžku pod 
skleněným poklopem. Chtěl ji vyhrát 
každý. Ale na skle byla nakonec vyry-
ta jen jména vítězů. 

V kategorii mléčných nápojů a zaky-
saných mléčných výrobků vyhrál DIP 
paprika s jalapeňos z Polabských mlé-

STAROBYLÁ sklepení v Přibyslavi zavoněla sýry a mléčnými specialitami. Lidé 
ochutnávali, výrobci chválili své zboží. V sázce byla hlavní cena - Přibyslavský 
krajáč.  Foto: Lenka Kopčáková

Krajáč Vysočiny drží tvarůžkáři z Loštic

Jak vnuk vzpomínal...
(Dokončení ze str. 7)

Historie značky Amylon se píše 
od léta roku 1912, jde tedy o jeden z 
nejstarších potravinářských podniků 
na Vysočině.

František Malinský přišel s nápa-
dem sloučit škrobárny ve Žďáře, 
Polné, Hesově a Ronově nad Sáza-
vou. Vznikla tak akciová společnost 
Amylon a o něco později se ještě 
rozšířila o škrobárnu v Pohledských 
Dvořácích. Podnik přežil finanč-
ní krizi i obě světové války, aby byl 
po únoru ´48 zestátněn. Ale to už 
naštěstí František Malinský nevěděl. 

S vlasteneckým nadšením se stal 
roku 1917 předsedou představenstva 
Živnostenské banky. Angažoval se v 
Obchodní a živnostenské komoře a 
Národohospodářském ústavu. Byl 

také předsedou Ústředního svazu 
průmyslu.

Po vzniku Československa zasedal 
v Revolučním národním shromáždě-
ní, byl postupně poslancem i senáto-
rem. V roce 1923 František Malin-
ský založil Mlékárenské a pastevní 
družstvo v Přibyslavi. 

Ve svých 76 letech se však rozho-
dl pro dobrovolný odchod ze živo-
ta. František Malinský jako lékař 
věděl, že trpí nevyléčitelnou nemocí. 
Ve svém pražském bytě se dne 7. 4. 
1926 zastřelil.

Slavná škrobová mejdlíčka se krom 
jiného vyráběla ve žďárském Amylo-
nu ještě v 70. letech 20. století. Cuk-
rovinka měla lidovou přezdívku 
bruscukr. Dnes už v místě zaniklého 
podniku stojí supermarket. 

káren Poděbrady. 
V kategorii Čerstvé a tvarohové sý-

ry, tvarohy a pomazánky včetně tave-
ných sýrů měl prim Čerstvý kozí sýr s 
provensálským kořením BIO z Dvor-
ského statku Olešenka a ve skupině 
Deserty a sladké pomazánky byla nej-
lepší Tvarohová pochoutka s pistácií 
a malinou, z Farmy Bezděkov. Kate-
gorii Přírodní zrající sýry vyhrál Sedl-
čanský hermelín ze Savencia Fromage 

& Dairy
Veřejnost udělila hlavní cenu 

v podobě Přibyslavského krajáče 
roku 2021 tvarůžkům z A. W. spol. s 
r.o., Loštice. 

I zdobný krajáč byl místním výrob-
kem. Autorkou je keramička Hana 
Březková.

Celkový žebříček umístění výrobců 
v soutěži najdeme na webu města Při-
byslavi.   -lko-
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Teleflex Žďár nad Sázavou

- už 15 let pomáháme

V letošním roce uplynulo 15 let 
od doby, kdy vstoupili do naší spo-
lečnosti první zaměstnanci. To už je 
úctyhodná doba, od kdy náš závod 
vyrábí s pomocí našich zaměstnan-
ců zdravotnické prostředky, které 
pomáhají zachraňovat lidské životy 
po celém světě. Za touto cestou je 
mnoho usilovné práce, hledání ino-
vací a spolehlivých řešení, jak dodá-
vat zákazníkům kvalitní výrobky 
včas a podle jejich potřeb.  Základní 
kámen pro výstavbu závodu ve Žďá-
ru nad Sázavou byl položený v roce 
2004 a o 2 roky později byla plně 
zahájena výroba. V témže roce byla 
naše budova architektonicky oce-
něna jako prestižní Stavba Vysoči-
ny 2006. Postupně s rozvojem závo-

du jsme přibírali nové zaměstnance 
a nyní má žďárský závod přes 630 
kolegů v různých pozicích, od čer-
stvých absolventů až po zkušené 
kolegy. Někteří z nich jsou s námi 
od samého počátku. Od září toho-
to roku vede naši pobočku ve Žďá-
ru nad Sázavou nový ředitel závodu 
pan Roman Prokeš, který již v oblas-
ti medical působí delší dobu.

Teleflex se dlouhodobě zapoju-
je do charitativních a dobročinných 
akcí, které korespondují s naší firem-
ní kulturou. Tento rok bude seznam 
společných aktivit, vedle tradičních 
akcí (Na kole dětem Žďárskými 
vrchy, Vánoční strom splněných přá-
ní pro děti ze sociálně slabých rodin, 
sbírka pro místní útulek pro opuště-

ná zvířata, aj.), bohatší právě o akce 
spojené s oslavou 15. výročí. Ve spo-
lupráci s představiteli Žďáru na Sáza-
vou plánujeme výsadbu stromů na 
dětském hřišti v městské části Vyso-
čany. Do všech akcí se aktivně zapo-
juje většina zaměstnanců.

Na závěr bychom rádi poděkovali 
za podporu právě našich zaměstnan-
ců v „době Covidové“. Poslední dva 
roky se všichni celosvětově potýká-
me s pandemií způsobenou Covi-
dem. Pro nás všechny to byla nová 
zkušenost. Snažíme se ze všech sil 
zvládnout tuto nelehkou situaci a 
naši zaměstnanci dělají maximum 

pro to, abychom to společně pře-
konali. Jejich práce a odhodlání si 
velmi vážíme a i nadále pravidelně 
navyšujeme mzdy. V rámci projektů 
probíhajících ve výrobě můžeme od 
listopadu nabídnout jednosměnný 
provoz již na dvou výrobních praco-
vištích, což otevírá cestu pro snad-
nější uplatnění na trhu práce napří-
klad maminkám s malými dětmi 
nebo lidem, kteří nemohou pracovat 
ve vícesměnném provozu. 

Děkujeme našim zaměstnanců za 
jejich podporu a úsilí!

Přidejte se k nám a pracujte s námi 
pro život!

zvyšujeme mzdy
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Proč došlo ke skokovému navýšení 
cen tepla? Pravidla hry určuje Žďas, 
jako výrobce. SATT je pouze distri-
butor a reaguje na výrobce. Hlavním 
důvodem je Green Deal. Rostou ceny 
emisních povolenek, Žďas je nena-
koupil včas a ceny vyletěly z 20 EUR 
na 60 EUR a dále rostou. 

To se promítlo do ceny tepla. Potře-
bujeme, aby se SATT stal nezávislý na Žďasu. Pokud SATT bude vyrábět tep-
lo sám ve své kotelně na Libušíně, dostane se z tohoto závislého postavení. 
Bude samostatně určovat cenu tepla, jistě v závislosti na ceně vstupu jako 
bude zemní plyn. 

Obecně všechny energie budou už jen a jen dražší, takže centralizované 
zásobování teplem (CZT) pořád v perspektivách vývoje bude patřit k těm 
méně drahým – za předpokladu, že SATT bude mít i vlastní výrobu. A ten 
předpoklad už se stal. Když Žďár koupil akciové podíly v SATTu od Nové-
ho Města, Velkého Meziříčí a Dolní Rožínky. Byl to strategický a vizionářský 
krok.

Představte si, že by další města zůstala akcionáři nebo by podíl koupil sou-
kromý investor, který by chtěl svoji investici vrátit zpět. 

Myslíte, že by někdo z nich měl zájem budovat kotelnu pro Žďár, aby jeho 
obyvatelé měli cenu tepla i v budoucnu za rozumné peníze? Ani náhodou. 
Byla to prozíravá a strategická investice.

Jak bylo naznačeno, ekologie je drahá, a proto všechny energie rostou a 
porostou. Teplo ze SATTu, i když se to nyní nezdá, bude pravděpodobně 
pořád v budoucnu tím levnějším zdrojem. -lko-

Martin Mrkos, 

klub ŽĎÁR- ŽM

Do Nádražní ulice se v září vráti-
la stavební technika. Odklízecími 
a výkopovými pracemi začala další 
etapa plánované rekonstrukce ulice 
– tentokrát v úseku pěší zóny. 

Z podrobného harmonogramu na 
webu města vybíráme:

Práce začaly v části ulice u poš-
ty a budou pokračovat směrem k 
náměstí. V průběhu rekonstrukce 
inženýrských sítí bude dle domluvy 
s majiteli probíhat i napojování jed-
notlivých nemovitostí na nové sítě. 
Pokud by se kvůli počasí nestihla 
stavba plynovodu, bude realizována 
na jaře.

V prosinci bude stavba na zimu 
přerušena, výkopy zasypány a 
povrch dočasně zpevněn. Ulice 
bude plně průchozí.

Na jaře 2022 je v plánu rekon-
strukce povrchů. V první fázi bude 
opravena levá strana směrem od 

pošty v šíři chodníku. V druhé fá-
zi bude opraven druhý chodník s 

obslužnou komunikací. V časové 
tísni se mohou práce na obou stra-

nách časově překrývat.
Po celou dobu rekonstrukce bude 

ulice průchozí. Je však nutné počítat 
s částečným nekomfortem způsobe-
ným průběhem stavby a dočasným 
omezením některých provozů.

Rekonstrukce pěší zóny má dle 
plánu skončit 12. srpna 2022.

Co ulice získá
Kompletní výměnu jednotné 

kanalizační sítě a vodovodních řadů. 
Provedena bude novostavba plyno-
vých rozvodů a hloubková drenáž. 
Ulice získá nové povrchy na silnici 
i chodnících. Hlavní změnou bude 
jiné rozložení chodníků a obslužné 
komunikace, kdy chodníky dosta-
nou v rámci ulice výrazně vetší pro-
stor. Ulici po jedné straně dopl-
ní stromořadí, pouliční osvětlení, 
lavičky a stojany na kola. -lko-

V ZAČÁTKU rekonstrukce pěší zóny bylo nutné odstranit obrubníky chodníků a 
připravit terén pro výkopové práce.  Foto: Lenka Kopčáková

Modernizace pěší zóny začíná sítěmi

Žďár nad Sázavou je druhým nej-
lepším městem v ČR podle celo-
národního srovnávacího výzkumu 
Město pro byznys za rok 2020.

Prvenství patří městu Brandýs nad 
Labem-Stará Boleslav z okresu Pra-
ha-východ. Má jen o trochu menší 
počet obyvatel než Žďár. Bronz bere 
Uherské Hradiště, město v srdci Slo-
vácka s 25 tisíci obyvatel.

Pro zajímavost, další nejlepší umís-
tění z našeho regionu ještě získal 
Humpolec na 8. místě, Velké Meziří-
čí na 12. a Jihlava na 13. místě. 

Hodnoceno je totiž všech 205 obcí 
s rozšířenou působností v ČR. Do 
výzkumu se nepřihlašují, ale jsou do 
vyhodnocení zařazeny automaticky. 
Srovnávací výzkum Město pro byz-
nys probíhá již 13. rokem a hodnotí 
podnikatelský potenciál. 

Data zpracovává analytická agen-
tura Datank. Analytici sledují dvě 
hlavní kategorie: podnikatelské pro-
středí a přístup veřejné správy. V 
rámci výzkumu jsou shrnuty všech-
ny důležité informace a statistická 
data, která dále rozvíjejí diskuzi o 
vývoji podnikatelského prostředí v 
ČR.

Letos poprvé jsou v národní ver-
zi výzkumu zohledněny podmínky 
života v regionech. Místo dobré pro 
podnikání by totiž mělo být i dob-

rým místem pro život! Partnerem 
výzkumu je Svaz měst a obcí ČR.

Zlatý Brandýs nad Labem-Sta-
rá Boleslav je mj. podnikatelsky 
nejatraktivnějším městem v ČR. 
Zasloužil se o to vstřícný přístup 
radnice k podnikatelům i výhodné 
podmínky pro podnikání. 

Bronzové Uherské Hradiště mj. 
zaujalo vysokým podílem podnika-
telů, počtem dokončených bytů, pří-
stupem veřejné správy i podporou 
kultury a sportu.

Stříbrný Žďár nad Sázavou těží dle 
výzkumu z vysoce nadprůměrného 
nárůstu ekonomických subjektů a 
velkého počtu firem v přepočtu na 
tisíc obyvatel. 

Z ekonomických ukazatelů 
výzkumníci oceňují na Žďáru mimo-
řádný podíl výdajů, které radnice 
věnuje na oblast bydlení, stejně tak 
na veřejnou dopravu. Žďár n. S. má 
kvalitní webové stránky z pohledu 
podnikatele, velmi dobrý scoring 
úředních hodin, během kterých si 
mohou podnikatelé, ale nejen oni, 
vyřídit vše potřebné.

Jak mj. kvituje manažer výzku-
mu Město pro byznys David Pavlát, 
Žďár n. S. se dostal na čelní příč-
ky také výborným výsledkem v čás-
ti výzkumu zabývající se přístupem 
veřejné správy. Konkrétně odborní-

Žďár - stříbrné Město pro byznys

Od konce září platí ve žďárském 
Relaxačním centru až do odvolání 
hodiny výlučně vyhrazené pro školy 
k výuce plavání.

Současná hygienická opatření 
vyžadují, že se žáci při výuce nesmí 
v bazénu mísit s veřejností. Jinak by 
museli pravidelně podstupovat tes-
tování před vstupem do bazénu. 

Vyhrazené dny pro vyučování Pla-
vecké školy jsou v úterý, středu a ve 
čtvrtek, vždy od 8 do 11.30 hodin. 
V té době je tedy nově Relaxační 
centrum pro veřejnost uzavřeno.

„K opatření město přistoupilo, aby 
byla zachována v co největší míře výu-

ka a nebylo nutné děti před každým 
vyučováním plavání testovat na koro-
navirus. To přináší jednak náklady 
školám a také komplikace žákům i 
učitelům,“ popisuje důvody radní za 
oblast školství Josef Klement.

Dopad na provoz Relaxačního cen-
tra by měl být minimální. Předtím 
v konkrétní dopolední hodiny při-
cházelo do bazénu kolem 30 náv-
štěvníků. Dopad do rozpočtu je tedy 
očekáván v řádech jednotek tisíc za 
týden. To však dle očekávání města 
vykompenzuje Plavecká škola, která 
přinese bazénu zhruba 40 tisíc korun 
za měsíc. -lko-

V bazénu budou jen školáci

(Dokončení ze str. 6)

Odkup akcií byl vizionářský

Nezbývá než mít vlastní...

ci oceňují elektronickou komunikaci 
živnostenského úřadu. Ten obstál v 
několika vlnách fiktivních podnika-
telských dotazů, které ověřovaly kva-
litu a včasnost odpovědí.

Starosta Mrkos: Musíme 
přidat, kde nás to pálí 

Úspěch je pro Žďár příjemný, ale 
zároveň i zavazující. Otázka ŽN 
na starostu města Martina Mrkose 
(Žďár-ŽM) zněla, k jakému optimál-
nímu cíli by chtěl Žďár dále směřo-
vat. 

„Zavazující je nepolevit, nezvolnit, 
udržet si nasazení a přístup, který nám 
druhou příčku vynesl. A naopak přidat 
tam, kde nás to pálí – akcelerovat pod-
poru výstavby bydlení, to je teď alfa a 

omega,“ míní starosta.
Vize je podle něho jasná: dlouho-

době vytvářet dobré podmínky pro 
rozvoj především malého a střed-
ního podnikání, které bude nabízet 
práci s vysokou přidanou hodnotu. 
To přináší perspektivu stabilní práce, 
dalšího rozvoje podnikání v regionu 
a vyšších výdělků pro lidi a bohatší 
město. 

„Připravujeme i projekt pro podnícení a 
podporu podnikavosti, aby se lidé s nápa-
dy a chutí se do něčeho pustit nebáli a 
ukázali jsme jim, že má smysl podnikat. 
Je zde i řada výzev, např. jak diverzifiko-
vat lokální trh práce o obory, které budou 
atraktivní především pro ženy, např. kre-
ativní průmysl,“ naznačuje starosta 
Martin Mrkos.  -lko-
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Vaši zkušenost a fl exibilitu zaplatíme!

Draka Kabely, s.r.o. 
Velké Meziříčí

tel.: 601 358 131

Náborový příspěvek
50 000 Kč pro zkušené
20 000 Kč pro začínající

HLEDÁME
OPERÁTORY

VÝROBY

V Drace nejste novou tváří. Jaká byla vaše cesta k současné funk-
ci jednatele?
Dnes už mohu říci, že svoji úspěšnou kariéru jsem zahájil na pozici operá-
tora výroby kabelů v roce 2001. 
Postupně jsem se vypracoval na středně manažerské pozice v oblastech 
kvality a produktového managementu. 
V roce 2013 se mi naskytla možnost pracovat pro jinou společnost, kde jsem 
se podílel na zavádění nových projektů pro německé automobilky. Své 
zkušenosti jsem pak mohl využít při návratu do společnosti Draka Kabely, 
s.r.o., a podílet se díky tomu na přesunu výroby z Francie do České repub-
liky. Potom jsem řídil několik projektů na Filipínách a v Mexiku a poslední 
výrobní pozicí, na které jsem působil, byl manažer procesního inženýringu.
V roce 2020 jsem se přihlásil do výběrového řízení na funkci výrobního ře-
ditele. Tuto pozici zastávám od 1. 1. 2021 a zároveň jsem jedním z jednatelů 
společnosti, v čemž následuji svého předchůdce Milana Orla, který teď pů-
sobí v zahraničí.

Změnilo se pod Vaším vedením ve fi rmě něco?
V této turbulentní době pokračující pandemie Covid-19, nedostatku výrob-
ních surovin a kvalifi kované pracovní síly se nám podařilo velice efektivně 
zvládnout první polovinu roku 2021, a i proto jsme mohli našim zaměst-
nancům navýšit mzdy nad rámec plánované částky, zavést několik dalších 
fi remních benefi tů a zvýšit příspěvek na životní a penzijní pojištění. 

Co se změnilo, když se Draka stala součástí Prysmian Group?
V letošním roce to bude už 10 let od této akvizice, a je tedy velice těžké to 
objektivně zhodnotit. Nyní jsme již plně zapojeni do této skupiny a důle-
žité je, že jsme stále vnímáni jako jeden z nejlepších výrobních závodů ve 
střední a východní Evropě. To potvrzuje i to, že v lokálním managementu 
není žádný zahraniční kolega, ale naopak naši kolegové se stávají top ma-
nažery v ostatních zemích.  

Stále hledáte nové zaměstnance. Znamená to, že pořád rostete?
Ano, nyní pracujeme na několika zajímavých projektech, které v roce 2022 
zajistí pro náš závod ve Velkém Meziříčí vyšší profi tabilitu a desítky pracov-
ních příležitostí především v dělnických profesích. 

Proč by lidé měli chtít pracovat právě v Drace? 
Naši zaměstnanci, dokonce i na dělnických pozicích, mají možnost ka-
rierního a osobního růstu, a to nejen v rámci České republiky. Mohou také 
zkusit pracovní pobyty v našich výrobních závodech ve střední a východní 
Evropě. Pokud je neláká karierní postup nebo zahraniční pobyt, lze u nás 
najít stabilní zaměstnání, přátelské prostředí, otevřenou komunikaci a v 
případě proaktivního přístupu a určité fl exibility i velice zajímavé platové 
ohodnocení.

Z operátora výroby kabelů jednatelem závodu
Rozhovor s jednatelem společnosti Draka Kabely, s.r.o. Jiřím Vostalem

Jiří Vostal
jednatel,

výrobní ředitel   
Draka Kabely, s.r.o.
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V průběhu minulého školního roku 
proběhly ve všech mateřských školách 
ve Žďáře nad Sázavou projektové dny 
plánované ve spolupráci učitelek MŠ 
a odborníků z praxe. Veškeré náklady 
byla hrazeny z projektu OP VVV Šab-
lony III. „Blízko k cílové čáře“ reg.č. C
Z.02.3.X/0.0/0.0/20_080/00175
29 a témata byla rozmanitá. Jednalo 
se o polytechnické a environmentál-
ní vzdělávání, podporu podnikavosti, 
kreativity a logického myšlení dětí.

Děti z MŠ Kamarád navštívily mlýn 
Oudoleň, kde se seznámily s využitím 
strojů při zpracování mouky. Nemé-
ně zajímavé poznatky získaly děti z 
MŠ Pohádka, které prožily projekto-
vý Den s myslivcem. Putování v ča-
se a seznámení s historií města Žďá-
ru pod vedení Mgr. Lopaura z Muzea 
Žďár nad Sázavou obohatilo děti z MŠ 
Srdíčko. Rostliny a stromy kolem nás 
poznávaly děti z MŠ Vláček. V MŠ 
Vysočánek proběhl projekt ve spo-
lupráci s hasiči ze Zámku Žďáru pod 
názvem Ochrana zdraví a prevence 
rizik, dalším realizovaným projektem 
ve spolupráci s CHKO byla Péče o 
přírodu a krajinu. Mateřská škola Slu-
níčko připravila dětem dva projekty 
pod názvem Výprava ke studánkám a 
Odpady ve spolupráci s Mgr. M. Raj-
noškovou z o.p.s. Chaloupky.

Projektový den pod názvem Dote-
ky přírody proběhl v MŠ Pastelka 19. 
května 2021 ve spolupráci s Mgr. et. 
Mgr. Kateřinou Fialovou, odborní-
kem praxe z CHKO pro oddělení péče 
o přírodu a krajinu ve Žďáře nad Sáza-
vou. Plánované vzdělávací aktivity v 
oblasti environmentálního vzdělávání 
naplňovaly tři roviny vztahu k přírodě, 
kdy se děti učí vnímat krásu přírody, 
umět v přírodě být, pohybovat se v ní 

a chápat, jak důležitá je její ochrana.
 Cesta z MŠ ulicí Dvorskou nás 

zavedla na cyklostezku, podél které 
jsme sledovali mokřady kolem řeky 
Sázavy. Neméně zajímavé bylo pozo-
rování ptáků, jejich mláďat, poslouchá-
ní jejich zpěvu. Po zastavení u chráně-
ného památného stromu s naměřením 
obvodu kmene, zkoumáním jeho kůry, 
listů, nás cesta zavedla na hráz Pilské 
nádrže, kde na děti čekala didaktic-
ká hra „stopy zvířat“. Další zajímavos-
tí bylo seznámení s mapou, kde děti 
poznaly hranice CHKO, seznámily 
se s významem turistických značek a 
rozcestníků. Cestou k lesu nás upou-
tal tlející pařez, prožitkem bylo pozo-
rování mravenčího rojení. Naslou-
chali jsme zvukům lesa, upoutali nás 
kroužící dravci nad lesem, pozorovali 
jsme mokřady s květenou. Ekohra hle-
dání nejmladšího a nejstaršího stro-
mu s poznáváním listů, kmenů, kůry, 
mechů, lišejníků, zkoumání kořeno-
vého systému byla opravdu nároč-
ná. Krásy přírody nás obklopovaly 
za všech stran, seznamovali jsme se s 
květinami, bylinkami, pozorovali jsme 
různé živočichy. Jako žabky doskákaly 
děti k rybníčku, kde poslouchaly jejich 
kuňkání. Projektový den byl u kon-
ce, čekala nás cesta do MŠ, kde jsme 
poděkovali Mgr. et Mgr. K. Fialové za 
profesionální přístup, za radostné pro-
žitky z poznaného. Potěšilo nás navá-
zání spolupráce do dalších let.

Cílem všech aktivit v mateřských 
školách bylo vedení projektové výu-
ky, která rozvíjí osobnostní a sociální 
kompetence dětí, podporuje individu-
ální přístup a práci s heterogenní sku-
pinou.

za Mateřskou školu Žďár nad 

Sázavou, p.o. kolektiv MŠ Pastelka

Projektové dny ve žďárských 
mateřských školách

Astrologické okénko na říjen

 Ilustrační obrázek: Pixabay.com

Období Vah
22. září 2021 v podvečer nám 

slunce vstoupilo do znamení Vah. 
Tomuto dni říkáme podzimní rov-
nodennost. Tento den vycházelo 
slunce přesně na východě a zapa-
dalo přesně na západě. 

Jeho paprsky dopadaly na Zemi 
kolmo k její ose. V tomto období 
stále ještě můžeme prožívat babí 
léto, ale rána už bývají chladná a 
na horách se může objevit sníh. 
Pokračuje období sklizně a úklidu, 
proto nezapomeňte darovat vše, co 
nepotřebujete, aby byl váš domov 
čistý a útulný. Příroda se pomalu 
připravuje na zimu a také naše bio-
logické hodiny volají po zklidnění. 

Váhy jsou znamení vzdušné a 
vyrovnané. Lidé narození ve zna-
mení Vah se velmi zajímají přede-
vším o mezilidské vztahy a mívají 
smysl pro estetiku. 

Hodně o všem přemýšlí. Touží po 
světě plném harmonie a klidu, kde 
vládnou symetrie a určitá pravidla. 
Váhy jsou perfekcionisté a zajímají 
se o harmonii v tanci, geometrii či 

matematice, ale také v barvách. 
Mnoho srovnávají a rozlišují. Váhy 

nebývají dlouho svobodné a brzy 
přemýšlejí o manželství. Vychutná-
vají si pak každodenní rituály, jeli-
kož mají vyvinutý smysl pro styl. 
Nejsou moc vášnivé a často dají více 
na svůj rozum nežli na to, co cítí. 

Věří v rovnost a férovost, pro-
to pak bývají zklamány hrubým a 
nedokonalým světem. Po celý život 
hledají ideálního partnera, ideální 
bydlení, zemi nebo povolání. Váhy 
potřebují dobro, krásu a pravdu, a 
to hledají naprosto všude, přitom 
umí používat svůj pověstný šarm. 

Váhy jsou elegantní, harmonické 
a mají dobrý vkus. Jsou iniciativní 
a potřebují cíle (stejně jako Beran, 
Kozoroh a Rak). Usilují o řád, 
dokonalost a ideální vztah, takže 
rády vyslechnou ostatní (nesnáší 
konflikty), ale nakonec se stejně 
rozhodnou podle sebe. 

Jsou to nejlepší diplomaté, tera-
peuti, umělci nebo i právníci.  
Občas mohou být neupřímné nebo 
nerozhodné, své blízké si však hýč-
kají a rodina je pro ně nade vše. 

Váhy mají citlivé ledviny, močové 
cesty a celou bederní oblast, proto 
jim z bylinek mohou velmi pomoci 
kopřiva, přeslička, zlatobýl nebo i 

obyčejný celer!
Horoskop vytvořila

Mgr. Lucie Poláková 

www.luciepolakova.cz
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DOBROTY z celého světa nadosah. A ta vůně...

Doba kovová a Futrování na Farských
Fotoreportáž z vrcholu letošních

Slavností jeřabin, 18. září na Farských humnech.

RESPEKT budil Taurus v životní velikosti. Ovšem autor byl vtipálek, „půlky“ 
zvířete tvořily dva staré nočníky. 

GEPARD jako správná kočka větří, co jsme zač. 

ZVÍŘATA vytvořená z kovového šrotu sklízela obdiv malých i velkých. Na vše 
dohlížel majestátný mrož, snad z doby kovové.

Cenu města 2020 převzali za Sbor dobrovolných hasičů Zámek-Žďár starosta 
Marek Entlicher a velitel zásahové jednotky David Partl.

PO ČTVRThODiNě byla cesta k bezpečnému vyproštění figuranta volná. Při 
jeho uložení na vozík lidé poznali starostu města.

PŘi UKÁZCE vyprošťování zraněného páraly hasičské hydraulické nůžky auto 
jako nic. Nejrychlejší cesta ke zraněnému vede přes kufr. 

Foto na straně: Lenka Kopčáková



STRANA 15 Inzerce ŽN - ŘÍJEN 2021

LEOŠ MAREŠ
DJ SHOW

16. 10.
FASHION DAY
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Do 30. 11. lze požádat o podporu 
z dotačního programu (DP) města 
Žďáru n. S. na obnovu kulturních 
památek a architektonicky cenných 
staveb.

DP na obnovu kulturních pamá-
tek (OKP) vyhlašuje město již sed-
mým rokem a pošesté letos podpo-
ří obnovu architektonicky cenných 
staveb (ACS). 

Jak informuje místostarostka 
Romana Bělohlávková (KDU-ČSL),
pro rok 2022 byla předběžně schvá-
lena suma 1 milionu Kč. Lhůta pro 
podávání žádostí je ještě letos od 
11. 10. do 30. 11. Do 11. 2. 2022 
rozhodne město o podaných žádos-
tech.

Maximální výše z DP na OKP je 
500 tisíc Kč, minimální částka je 
100 tisíc Kč. V DP na obnovu ACS 
je max. výše 100 tisíc a minimální 
částka 5 tis. Kč. 

„Velkého dotačního programu na 
obnovu památek využívají především 
žadatelé v rámci spoluúčasti města 
při žádání o dotační tituly na kra-
ji a ministerstvech. Účast města bývá 
jednou z podmínek podané žádosti o 
podporu,“ vysvětluje Romana Bělo-
hlávková. Menší dotační program 
ACS bývá opakovaně zaměřen hlav-
ně na podporu zateplování domů 
v sídlišti Stalingrad, jehož nejstar-
ší část má výjimečnou architekturu 
50. let.  -lko-

Podpoří obnovu památek
Žďár už má jasno, co se týče Dob-

rovolného svazku obcí mikroregio-
nu Žďársko. Jeho vznik odsouhlasili 
zastupitelé 9. září. 

Zájem vstoupit projevilo již 36 
obcí z okolí. Do konce října mají čas 
na projednání a schválení vstupu ve 
svých zastupitelstvech. 

„Pokud vše procedurálně proběhne 
hladce, pak posledním krokem bude 
registrace svazku na krajském úřa-
dě. Od toho okamžiku by měl dobro-
volný svazek obcí fungovat,“ vysvět-
luje žďárský starosta Martin Mrkos 
(Žďár-ŽM). 

Impulsem pro vznik sdružení obcí 
je změna v odpadové legislativě. Lze 
tedy očekávat, že odpad bude ústřed-
ním tématem. Centrální Žďár by měl 
obcím pomoci v  logistice odpadové 
politiky. „A jestli se do budoucna obje-
ví další společná témata, např. cestovní 

ruch, cyklistika, společné nákupy, škol-
ství či dotační management, to ukáže 
čas,“ nevylučuje  starosta. 

Na otázku ŽN, zda budou členské 
obce městu Žďár n. S. platit za prová-
děný servis, Martin Mrkos vysvětlu-
je, že by neplatily městu, ale svazku, 
který bude mít samostatnou identi-
tu. „Zatím jsme domluveni, že sym-
bolický vstupní poplatek za obec bude 
1000 Kč. Do budoucna bude poplat-
ková politika vycházet z toho, jak se 
se starosty dohodneme,“ uvádí staros-
ta. Sám prý není zastáncem toho, že 
by obce platily pevnou částku bez 
ohledu na to, jaké služby načerpají 
a co získají. „Model by měl být tako-
vý, že obce zaplatí za konkrétní služ-
bu a konkrétní odpracované hodiny, 
např. dotačního poradenství nebo dal-
ších služeb, které jim svazek poskytne,“ 
očekává Mrkos. -lko-

Svazek bude poskytovat
členským obcím servis

Končí záborová vyhláška
Už jen do konce roku ve Žďáře platí záborová vyhláška, která ukládá místní 

poplatek za užívání veřejného prostranství.
Město ji ruší a od ledna 2022 začne platit zjednodušený systém. 
Jak informuje místostarostka Ludmila Řezníčková (ANO 2011), částku za 

užívání pozemků bude město nově vybírat pouze nájmem.
Nájmy budou krátkodobé (do 30 dnů, v řešení jednotlivých správců) a 

nájmy dlouhodobé (nad 30 dnů, v řešení majetkoprávního odboru města). 
Ceník za využívání městských pozemků je v přípravě. Sice bude o něco vyš-
ší, ale dle místostarostky bude krokem směrem k občanům ve zjednodušení 
administrativy. Začne platit od 1. 1. 2022.  -lko-
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Zemědělská krajina je vyčer-

paná intenzivním hospodaře-

ním. Mnoho vlastníků ani neví, 

v jakém stavu se jejich půda 

nachází a jak se na ní hospo-

daří.

� Lenka Kopčáková 

Znehodnocená půda je méně 
úrodná, trpí erozí, nedokáže 
zadržet vodu ani živiny. Každo-
ročně takto v Česku přijdeme o 21 
milionů tun ornice v hodnotě 4,2 
miliardy korun. To jsou varující 
čísla odborníků z Nadace Partner-
ství, české environmentální spo-
lečnosti zaměřené na ochranu pří-
rody. 

Pokud nechceme, aby se toto 
číslo zvyšovalo, musíme zásadně 
změnit přístup k půdě a hospo-
dařit udržitelně. Zachování zdra-
vé zemědělské krajiny začíná být 
akutním problémem. 

V Česku vlastní kus zemědělské 
půdy víc než 3 miliony lidí. Jak 
bude zemědělská půda vypadat, 
mohou ovlivnit právě oni. 

Pomoc jim nabízí projekt Ži-
vá půda. V režii Nadace Partner-
ství a Frank Bold pomáhá zasta-
vit masivní znehodnocování půdy. 
Vlastníkům radí, jak změnit způ-
sob hospodaření na udržitelný a 
prospěšný pro krajinu, jak zhodno-
tit kvalitu své půdy. Zemědělcům 
pomáhá hospodařit lépe a udržitel-
ně. Veřejnost zapojuje do monito-
ringu eroze. U politiků lobbuje za 
udržitelné zemědělství a ochranu 
půdy. Zájemci najdou poradnu a 
všechny informace týkající se řeše-
ní problémů s půdou na www.ziva-
puda.cz.

„Vlastníci potřebují poradit, co 
konkrétně pro jejich kousek půdy, 
pastviny, louky nebo sadu je to nej-

lepší a nejvhodnější. Jak se domluvit 
se zemědělcem na udržitelném hos-
podaření a v jaké podobě uzavřít 
férovou pachtovní smlouvu. Proto 
vznikl projekt Živá půda, který přes-
ně s tímto pomáhá. A to na míru a 
zdarma,“ říká vedoucí projektu 
Zuzana Benešová.

K 30. září skončil pachtovní rok. 
Mnozí majitelé využili této mož-
nosti a domluvili se na udržitelněj-
ším způsobu hospodaření, a nebo 
dali výpověď zemědělci, který si 
jejich pozemek pronajímá.

Vlastníci půdy i zemědělci na-
jdou na stránkách projektu vše, od 
nejjednodušších a zároveň nejefek-
tivnějších opatření pro půdu, přes 
poradnu až po generátor pachtov-
ních smluv a databázi dotací. „Sou-
časně poskytujeme i individuální 

poradenství,” popisuje vývoj služby 
vedoucí Benešová.

Jak dodává její kolega Martin 
Smetana, většina vlastníků zvažu-
jících vypovědět pacht, váhá hlav-
ně proto, že se bojí nejistoty. Myslí 
si, že musí okamžitě najít nového 
zemědělce. „Ale realita je taková, že 
na dohodu se stávajícím pachtýřem 
nebo nalezení nového mají většinou 
nejméně rok,” poukazuje Smetana. 

Sám má s půdou bohaté zkuše-
nosti. Po studiích botaniky, zoolo-
gie a ekologie začal hospodařit na 
jižní Moravě a postupně proměnil 
půdu na své farmě k nepoznání. Se 
svým projektem obnovy krajiny na 
Zálúčí u Blatničky vyhrál v soutěži 
Adapterra Awards 2019 pořádanou 
Nadací Partnerství a ke změně pří-
stupu inspiroval další vlastníky.

“Mám za sebou už mnoho náku-
pů půdy, výpovědí pachtovních 
smluv i sepsání nových, takže vím, 
že to může vypadat na první pohled 
náročně a zdlouhavě. Kdyby se na 

nás obrátila alespoň desetina vlast-
níků se zájmem něco změnit, kvalita 
půdy v Česku by se výrazně zlepšila. 
Proto v projektu Živá půda posky-
tujeme poradenství zdarma,” míní 
Smetana.

Tři nejčastější
znehodnocení půdy

Na dotaz ŽN, které jsou tři nej-
častější příklady znehodnoce-
ní české půdy, odpovídá Markéta 
Sedláčková z Nadace Partnerství. 
Vlastníky zemědělských pozem-
ků dle jejích slov trápí nejvíce ero-
ze. A ta souvisí se třemi zásadními 
problémy způsobenými špatným 
hospodařením. 

„Nejvýznamnějším problémem je 
narušení přirozené struktury půdy. V 
důsledku využívání těžké techniky a 
velkých a častých dávek chemických 
postřiků je půda utužená, nedokáže 
zadržovat vodu a ta nejúrodnější 
vrstva se při přívalových deštích nebo 
vichřicích ztrácí. Ročně tak přijdeme 
o 21 milionů tun ornice,“ poukazuje 
Sedláčková.

Druhým velkým problémem je 
ztráta druhové rozmanitosti na 
polích a v okolí. „Zvěř, která na nich 
dříve žila, se nyní nemá kam schovat 
a jak si zde zajistit potravu. Lány se 
totiž sklízí ve stejnou dobu a nenabí-
zí přirozený úkryt,“ konstatuje.

A třetím, byť ne posledním pro-
blémem, je ztráta organické hmo-
ty z půdy. „Konvenční průmyslo-
vé zemědělství nevrací obvykle do 
půdy hnůj a nezapracovává do ní 
rostliny a posklizňové zbytky,“ pou-
kazuje Markéta Sedláčková. Slá-
ma se často spaluje a chybí i rost-
liny pěstované pro zelené hojení. 
Obojí přitom dokáže půdu oboha-
tit o důležité živiny a vytvářet její 
typickou strukturu důležitou pro 
zadržování vody.  -lko-

I tAK to MůŽe vypadat. Zemědělská krajina členěná bio pásy. 
 Foto: Vojta Herout

Česká zemědělská půda volá o pomoc 

Ročně přijdeme
o 21 milionů tun ornice

Kriminalisté vyzývají občany k obezřetnosti při 
finančních transakcích. Na Vysočině řeší tři pří-
pady podvodu s kryptoměnou.

Podvedení lidé chtěli zhodnotit své finance 
investicí do elektronických peněz, ale skončilo 
to pro ně velkou ztrátou. 

Buďme obezřetní při finančních transakcích 
v internetovém bankovnictví. Kriminalisté radí 
důkladně si vše prostudovat a seznámit se řádně 
s ovládáním. Finanční transakce řešme v klidu, 
vše si dobře pročtěme a dejme si dostatek času 
na pečlivou kontrolu. 

„Není dobré jednat pod tlakem a unáhleně. Pokud 
vás překvapí někdo neznámý telefonicky a řeší s 
vámi nestandardní věc, dejte si čas na promyšle-
ní, nejednejte zbrkle. Je třeba dávat si také pozor 
na potvrzování něčeho, co jste ve skutečnosti sami 
nezadali,“ varuje koordinátor prevence krimina-
lity nprap. Mgr. Martin Hron z Krajského ředi-
telství policie Kraje Vysočina. 

Dle jeho slov je důležitá i zpětná kontrola pro-
váděných transakcí, a to tak často, aby bylo mož-
né případné podezřelé transakce odhalit co nej-
dříve a učinit opatření k jejich ukončení. „Klikat 
na podezřelé odkazy, a to zejména v nevyžádaných 
emailech, je riskantní,“ varuje policista.

Obětí podvodníka se stala žena, která zarea-

govala na inzerát v sociální síti. Nabízel rychlý 
výdělek investováním do kryptoměn. 

Jak nprap. Martin Hron případ popisuje, že-
na inzerát otevřela a prošla si informace, včet-
ně odkazů. Následně ji telefonicky kontaktovala 
osoba, která s ní začala plánované investice pro-
bírat. Žena měla zaplatit určitý vklad a podvod-
ník ji vyzval k nainstalování aplikace, což žena 
udělala. 

„Prostřednictvím aplikace ale zpřístupnila úda-
je cizímu člověku, umožnila mu přístup do své-
ho internetového bankovnictví a ten toho patřič-
ně využil,“ konstatuje preventista. Svoji chybu si  
žena uvědomila v momentě, kdy na účtu zjistila 
chybějící desítky tisíc korun.

O daleko větší částku, v řádu stovek tisíc korun, 
přišel muž, kterého také kontaktovala osoba na 
sociální síti. Stejná písnička: podvodník nabí-
dl možnost investice do kryptoměny a za tím-
to účelem požadoval zaslání údajů, čemuž muž 
vyhověl.

Po několika dnech jej telefonicky kontaktova-
la jiná osoba. Následovala opět výzva k nainsta-
lování aplikace se zdůvodněním, že je to nutné k 
praktické ukázce nákupu bitcoinů. Muž poslechl 
a umožnil tak dálkový přístup k počítači podvod-
níkovi, který získal přihlašovací údaje do inter-

netového bankovnictví. „Podvedený muž o část 
peněz přišel už při transakcích zdůvodněných jako 
nákup bitcoinů a další mu pachatel z účtu odčer-
pal,“ uvádí preventista.

Oba případy prověřují kriminalisté oddělení 
hospodářské kriminality, a to jako spáchání trest-
ného činu podvodu. Vzhledem k výši škody hro-
zí v prvním případě pachateli za spáchaný pře-
čin trest odnětí svobody až na pět let, v druhém 
případě lze uložit za spáchaný zločin trest odnětí 
svobody až na osm let.

I ve třetím případě podvodu s kryptoměnou 
vypadal scénář obdobně. Muži přišla informace 
o možnosti investování do kryptoměny prostřed-
nictvím e-mailu. To jej zaujalo a e-mail otevřel. 
Odkaz jej přesměroval na stránky, kde si vytvořil 
účet, vyplnil údaje a pomocí internetového ban-
kovnictví zaplatil poplatek. 

„Následně ale muže čekalo značně nepříjemné 
překvapení. Krom poplatku mu byly z účtu převe-
deny peníze v několika platbách na účty v různých 
státech,“ popisuje nprap. Hron. 

Tento případ kriminalisté prověřují jako trestné 
činy podvodu a neoprávněného přístupu k počí-
tačovému systému a nosiči informací. Nedejme 
tedy pachatelům příležitost, aby nás podvedli.

 -lko-

Pozor na podvodníky s kryptoměnou
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Velké společnosti se při své cestě za úspěchem už dávno nesoustřeďují pouze na hospodářský výsledek. Čím 
dál tím důležitější je pro ně také odpovědný přístup k udržitelnosti a společenské odpovědnosti. Příkladem 
takové firmy je i Kaufland. Ten ve svém sortimentu nabízí kvalitní a čerstvé produkty. Aktivně snižuje množství 
plastu, podporuje elektromobilitu a využívá inovativní ekologické technologie. V květnu navíc vydal historicky 
první Zprávu o udržitelnosti.

V KAUFLANDU VÍ, ŽE ROZHODUJÍ ČINY 
Nahlédněte pod pokličku společensky odpovědné firmy 

Report je důležitým milníkem 
v činnosti obchodního 
řetězce. Jeho vydáním zvyšuje 
Kaufland transparentnost 
svých aktivit a na konkrétních 
příkladech představuje dosud 
přijatá opatření v oblasti 
odpovědného podnikání 
i klíčové ukazatele, které 
hodnotí, jak se mu vytyčené 
cíle daří naplňovat. Bližší 
informace o zprávě naleznete 
na www.rozhodujiciny.cz. 

UDRŽITELNÝ 
SORTIMENT

  Více než 200 druhů 
čerstvého ovoce 
a zeleniny od 50 
vybraných lokálních 
dodavatelů

  Produkty privátní 
značky K-Jarmark jsou 
výhradně od českých 
výrobců

  Přes 800 produktů 
s certifikátem 
udržitelnosti (Bio, 
Fairtrade, GOTS, FSC)

  Jediný řetězec 
s vlastním 
masozávodem, díky 
kterému má Kaufland 
přehled o kvalitě 
a čerstvosti masa

  Široký sortiment 
produktů pro vegany, 
vegetariány či osoby 
s potravinovou 
intolerancí

PLASTY 

  Žádné jednorázové 
plastové nákupní tašky, 
nádobí, brčka či vatové 
tyčinky 

  Přes 100 tun plastu 
ročně ušetřených 
změnou obalu v úseku 
Ovoce/zelenina

  9 tun plastu 
ušetřených odstraněním 
plastového víčka 
z jogurtů privátní značky 
K-Jarmark 

  V sortimentu nabízí 
nEKOnečný sáček 
a nEKOnečné víčko  
pro opakované použití

  Kosmetické a čistící 
výrobky privátních 
značek jsou bez 
mikroplastů

EKOLOGIE

  Zmodernizované 
a nové prodejny jsou 
vytápěny pouze 
odpadním teplem 
z chladících boxů

  Využití úsporného 
LED osvětlení, podpora 
elektromobility, 
inovativní ekologické 
technologie

  První prodejna 
v ČR se splachováním 
toalet dešťovou vodou 
a spořiče pitné vody 
na všech prodejnách

  100 % papíru, 
lepenkových krabic, 
skla či kovového 
odpadu je zpracováno 
na druhotnou surovinu

  Všechny budovy 
Kauflandu jsou 
certifikovány 
energetickým auditem 
dle ISO 50001

SPOLEČENSKÁ 
ODPOVĚDNOST

  3 zachráněné lidské 
životy díky instalaci 
defibrilátorů na všechny 
prodejny

  27 000 000 Kč 
získaných od roku 2019 
ve Vánoční sbírce pro 
Světlušku

  Dlouhodobá podpora 
Ježíškových vnoučat, 
Centra Paraple, DEBRA 
ČR, Loono a dalších 
neziskových organizací

  Partnerství s Českým 
hokejem a generální 
partnerství Českého 
parahokeje

  Výstavba komunitních 
zahrad, hmyzích hotelů 
či workoutových hřišť

Rozhodují
činy.
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Je středa 21. srpna 1968. Hlásí se 
okresní rozhlasové studio Hlas nové-
ho Žďárska... 

Tak se v onen - pro Československo 
neblahý den před 53 lety - ozývalo ze 
žďárského dráťáku. Pro lidi byl jedi-
ným spojencem.

Za mikrofonem seděli tehdy agilní 
rozhlasáci Luboš a Irena Holoubko-
vi. Rozhodující dny trávili ve studiu 
bez přestávky, pili vodu z kohoutku na 
WC, doma malé děti.

Když v devět ráno za zvuků střelby 
sovětské pěchoty umlkl Českosloven-
ský rozhlas v Praze, vysílání přešlo do 
ilegality a utajená studia po celé zemi si 
štafetově předávala důležité informace. 

Žďárskému dráťáku hrozilo, že 
odstřižením jihlavské stanice skon-
čí. Tehdy technika Emanuela Švasta-
la napadlo využít silný vysílač civilní 
obrany v budově ONV (dnes MěÚ), 
ovšem ten byl ve správě Lidových 
milicí. Reportéři si dodali odvahy a 
požádali brněnského náčelníka LM 
o svolení využít vysílač. Toho zprvu 
taková troufalost rozčílila, pak povo-
lil. Ale prý jen do doby, než sama LM 
bude vysílač potřebovat. 

Manželům Holoubkovým se pove-
dl ještě jeden kousek. Zavolali přímo 

vojákům do Prahy, zda by do Žďá-
ru neposlali mobilní vysílačku, a spíš 
počítali s neúspěchem. Na minister-
stvu národní obrany zrovna zasedal 
vojenský štáb. Spojovatel u telefonu, 
ať prý chvilku počkají. Za čtyři minu-
ty byl zpět s odpovědí - do Žďáru při-
jede vojenské auto s vysílačem. Lubo-

še Holoubka vyhledají tři důstojníci v 
civilu, kterým řekne smluvené heslo. 
„Dodnes si to heslo pamatuji,“ usmíval 
se před osmi lety tehdy již slepý pan 
Holoubek. 

Se silným vojenským vysílačem bylo 
veseleji, měl velký rozsah. Postupující 
okupační vojska však všechny vysílače 

MANŽELÉ Irena a Luboš Holoubkovi na snímku z roku 2013. Reportéři, kte-
rým v srpnu 1968 nechyběla odvaha.  Foto: Lenka Kopčáková

Rozhlasačku Irenu Holoubkovou 
ocení in memoriam v Senátu

Pod tribunami fotbalového stadi-
onu je nově 11 kubíkových nádrží 
z plastu na záchyt dešťové vody. Vzá-
jemně jsou propojeny soustavou 
napájecích a odvzdušňovacích hadic. 
Ze této zásobárny Technické služby 
města čerpají vodu k zalévání zeleně 
v ulicích. 

Jak vysvětluje starosta Martin 
Mrkos (Žďár-ŽM), instalace nádrží 
je jednou z dlouhodobých snah měs-
ta snižovat náklady a reagovat na 
výkyvy klimatu. 

„K tomu jsme se i před časem zavázali 
podepsáním paktu starostů a primáto-
rů pro udržitelné klima. Jak v minulosti, 
tak i v budoucnosti jistě nastanou suchá 
období,“ komentuje starosta Mrkos.

Byla to prý spontánní akutní sna-
ha Žďáru zadržovat dešťovou vodu. 
A nejde o zanedbatelné množství. 
Při vydatném dešti se v 11 nádržích 
vytvoří zásoba 11 tisíc litrů vody. 

„Dočasné řešení bylo velice levné, 
instalaci jsme zaplatili z nepřímých 
nákladů jednoho energetického dotační-
ho projektu. 

V budoucnu bude následovat kom-
plexní zadržování vody ze střech spor-
tovišť na Bouchalkách,“ plánuje staros-
ta.

Na toto budoucí využívání dešťo-
vých vod má již radnice dle jeho slov 
studii a pustí se do projektové doku-
mentace. Na ni získala od kraje dota-
ci skoro 300 tisíc Kč. 

„Je to projekt, který by měl do budouc-
na vytvořit čtyři obrovské podzemní 
nádrže pod tribunami. Dále by se měly 
vody zachycovat ze zázemí pro fotbal a 
tenis, dále ze zimního stadionu a mož-
ná i sportovní haly, v níž bylo donedáv-
na očkovací centrum,“ přibližuje sta-
rosta Mrkos. 

Cena projektu je něco přes 10 mil. 
Kč a město se s ním chce ucházet 

o dotační tituly ze Státního fondu 
životního prostředí.

„Víme, že alokace budou poměrně 
štědré a takový projekt by z velké části 
měly zaplatit dotace,“ poukazuje.

Pro představu, půjde o zásobárny s 
300 až 500 kubíky dešťové vody. Roč-
ně by si tak Žďár dle intenzity dešťů 
mohl naspořit mezi 10 až 15 bazény 
velikosti jako ve žďárském Relaxač-
ním centru. 

Zachycená voda by se využívala 
na skrápění trávníků na fotbalových 
travnatých hřištích, skrápění teniso-
vých kurtů, mohla by být využívána 
pro zimní stadion a na zalévání měst-
ské zeleně. 

„V momentě, kdy bude hotová pro-
jektová dokumentace, není na co čekat. 
Hospodaření s dešťovou vodou je smys-
luplné nejen ekonomicky, ale hlav-
ně ekologicky,“ míní starosta Martin 
Mrkos. -lko-

Žďár chce podzemní zásobárnu

Poprvé za tříletou historii dotač-
ního programu města Žďáru n. S. 
na podporu stomatologické péče si 
zubní lékař požádal o miliónovou 
půjčku na zajištění ordinace. 

Tuto dočasnou finanční výpomoc 
schválili zastupitelé města dne 9. 
září. Jak vysvětluje místostarostka 
pro oblast zdravotnictví Romana 
Bělohlávková (KDU-ČSL), bezú-
ročná zápůjčka je jednou z forem 
podpory ze strany města pro roz-
voj a udržení stomatologické péče 
v našem městě. 

Dotační titul ve výši 300 tis. Kč 
vypisuje město od roku 2019. Zís-
kalo tak již tři mladé zubní léka-
ře. Pravdou ale je, že ti přišli jako 
náhrada za penzisty, takže k abso-
lutnímu nárůstu zubařů ve Žďáře 
nedošlo. 

Bezúročná zápůjčka je vázána 
podmínkami. Splatnost peněz je 10 
roků s tím, že lékař si může požádat 
o roční odklad splatnosti.

Dle pravidel musí ordinaci provo-
zovat ve Žďáře n. S. a mít platnou 
smlouvu se zdravotními pojišťovna-

mi. Ordinační dobu pět dní v týdnu, 
v rozsahu nejméně 20 hodin. Do tří 
let od poskytnutí finanční výpo-
moci by měl registrovat minimálně 
1500 pacientů s trvalým pobytem 
ve Žďáru a místních částech.

„Věříme, že díky dotačnímu titulu 
a díky formě podpory se nám poda-
ří stále neutěšenou situaci zubní péče 
v našem městě zvrátit. Jsme trochu 
smutní z toho, že v roce 2021 se nám 
zatím žádný nový mladý zubní lékař 
na dotační titul nepřihlásil,“ dodává 
Romana Bělohlávková. 

Město půjčilo zubaři milión
Klub seniorů
Turistika
3. 10. Křižánky - Čtyři Palice - 

Milovské Perníčky - Karlštejn-

Zkamenělý zámek – Svratka (10 
km) sraz v 10.25 nádraží 

10. 10. Nedvědice-část NS, Vrch-

nostenská okrasná zahrada na 

Pernštejně (7 km) v 10.25 nádraží 
17. 10. Nové Město - Obrázko-

vá cesta Ochozou (10 km) 12.25 
nádraží

21.10. Horní Bobrová – Kalvarie 

– Radešín – Bobrůvka/mraveniště 
(9 km) 11.00 nádraží

23. 10. od 14 h. velký sál sokolovny
OSLAVA MEZINÁRODNÍHO 

DNE SENIORŮ - hudba, tanec, 
občerstvení.

Volejbal

Sportovní hala Bouchalky

So 2. 10. 10.00 a 13.00 Pelhřimov 
(kr. přebor – muži)

So 9. 10. 9.00 a 12.00 Jehnice (1. 
liga – juniorky)

So 16. 10. 10.00 a 13.00 Šlapani-

ce (1. liga – junioři)
So 23. 10. 9.00 H. Brod, N. Veselí 

(kr. přebor – ml. žákyně)
So 30. 10. 10.00 a 13.00 Polná (kr. 

přebor – muži)
So 30. 10. 10.00 a 13.00 Česká 

Třebová (1. liga – junioři)

Tělocvična ZŠ Palachova

So 2. 10. 9.00 Pelhřimov, Štoky 
(kr. přebor – ml. žákyně)

Ne 3. 10. 9.00 H. Brod, Vel. Mezi-

říčí (kr. přebor – žáci)
So 9. 10. 10.00 a 12.00 Světlá n. S. 

(kr. přebor – kadetky)
Ne 10. 10. 9.00 Bedřichov, Štoky 

(kr. přebor – st. žákyně)
Ne 24. 10. 9.00 Humpolec, H. 

Brod (krajský přebor – st. žákyně)

likvidovala, a tak se umlčené redakce 
obracely na Žďáráky, aby jim odvysíla-
li důležité zprávy, např. až z Ostravska...

Celé vyprávění rozhlasáků Ireny a 
Luboše Holoubkových pro naši redak-
ci najdete v archivu ŽN ze srpna 2013, 
na str. 18. Tehdy nás mile přijali u sebe 
doma.

Bohužel, ani jeden z manželů 
Holoubkových již nežije. Jejich památ-
ka ale není zapomenuta. 

Před pár dny se na redakci ŽN s hor-
kou zprávou obrátila Lenka Šimo, 
žďárská historička a členka kulturní 
komise města. 

Irena Holoubková bude jednou ze 
sedmi osobností roku 2021, jež ocení 
Ústav pro studium totalitních režimů 
za svobodu, demokracii a lidská práva.

Ke slavnostnímu aktu dojde 10. listo-
padu večer v Senátu. 

Cenu první kategorie Václava Bendy 
za statečné občanské postoje v době 
nacistické okupace a komunistické 
diktatury pro Irenu Holoubkovou in 
memoriam převezme její potomek. 
 -lko-
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Angličtina a němčina

Elektrikáři

� Kamenictví Cafourek, Jamská 1670/30, 
591 01 Žďár nad Sáz., Tel: 603 293 136
www.kamenictvicafourek.cz, 
Pomníky – urnové, 1 a 2 hroby, přírodní 
materiály. Nápisy a opravy písma. 
Doplňky: žula, nerez, bronz. Renovace 
pomníků.

� Ing. Petr Novák, kancelář č. 506, Dolní 
165/1, Žďár nad Sázavou, tel.: 732 207 
358, e-mail: gp.novak@seznam.cz
Geodetické práce pro katastr nemovitostí 
a pro výstavbu. Zaměřování pozemků a 
staveb, vytyčování hranic, podklady pro 
projekty, zaměř. skut. provedení staveb.

Kamenictví

Klimatizace

Geodetické práce

� Krejčovství Dita Horká. Jamská 30, 
Žďár nad Sázavou. Návrhy a šití na míru, 
střihová služba, úpravy a opravy oděvu.
Tel: 608 645 449 

Krejčovství 

� MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár nad 
Sázavou, tel: 603 225 457-8. Veškeré 
malířské a natěračské práce včetně úklidu. 
Nátěry fasád včetně lešení. Protipožární 
nátěry včetně atestu, drobné zednické 
práce.
www.malbest.estranky.cz

� Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár 
nad Sázavou, tel: 604 327 730. Malby, 
nátěry. Malby včetně úklidu. Nátěry oken, 
střech, dveří, fasád. Drobné zednické a 
obkladačské práce. 

e-mail: pavelpajos@seznam.cz

Malíři

� Skupinové a individuální kurzy 
anglického a německého jazyka všech 
pokročilostí. Příprava na maturitu  
a zkoušku FCE. Skupinové kurzy za- 
hajujeme vždy v únoru a září v rozsahu 
18 výukových bloků a před zahájením 
máte možnost účastnit se zdarma 2 
náslechových hodin. Individuální výuku 
nabízíme v průběhu roku dle dohody 
včetně Business and Technical English.

Systémy jakosti s.r.o., Horní 30, Žďár n.S. 
(HOTEL FIT, 4.p.), tel: 727 882 103, 566 
620 261, www.systemy-jakosti.cz

� Pazderka František - Veškeré 
elektroinstalační práce, včetně oprav. Více 
než 20 let zkušeností.
Tel.: 731 460 987, 
e-mail: pazderkaf@seznam.cz

� Bednář Svatopluk, prodej-montáž-servis  
stínicí techniky, včetně venkov. rolet, text.
rolet, sítí proti hmyzu a markýz. 
Tel.608 111 995  www.zaluzie-bednar.cz

Žaluzie

Služby
� UHLOPARK WOLF - rozvoz kvalitního 
bílinského uhlí OŘ2, OŘ1, KO a 
německých briket za nejnižší ceny v okolí 
Žďáru n. S. Skládání až do vzdálenosti 7 m 
a výšky 2 m. Přistavení kontejneru, prodej 
písků a kameniva, autodoprava. 

Tel. 733 536 004, 
e-mail: rudolfkrestan@seznam.cz, 
www.krestan-uhli-sterky-pisky.cz

Prodej pevných paliv

� KLIMATIZACE-TEPELNÁ ČERPADLA-
VZDUCHOTECHNIKA
Prodej, montáž, servis, pravidelné kontroly. 
www.svetklimatizaci.cz 
Tel.: 728 385 371
Jihlavská 1148/16, Žďár nad Sázavou

Zahradnictví

� Zahradnictví u Chlubnů, nabízí: jahody, 
růže, angrešt, rybíz, maliny, rakytník, 
ovocné a okrasné stromy, macešky, trvalky, 
chryzantémy, dušičkové vazby, sušené a 
umělé květy, substráty a hnojiva.

Otevřeno Po – So od 7,30 do setmění,, 
tel. 607 285 194, 724 960 317, www.
uchlubnu.cz

OZNAMOVATEL

KOUPÍM
� Výkup STARÝCH peřin. 
Tel.: 721 469 234

Dotace
na zelené oázy

Šanci získat až 140 tisíc korun na 
proměnu svého okolí v zelenou oázu 
mají obce, školy, neziskovky i další 
zájemci. 

Do 31. října běží grantový program 
na Zelenou oázu v objemu 1,4 mil. 
Kč. Nadace Partnerství a spol MOL 
ČR budou rozdělovat příspěvky již 
pošesté. Více na www.zelene-oazy.cz.

 -lko-
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Kultura Žďár n. S.

Kino Vysočina Knihovna M. J. Sychry        

Regionální muzeum

Program na měsíc říjen 2021

POŘADY PRO DĚTI

Ne 3. 10. 15 h., Dům kultury (pro-
nájem)

LOLLIPOPZ - Velká show. Dívčí 
skupina s vlastním repertoárem. Oblí-
bené youtuberky dětí do 12 let.

Kulturní minimum II. 
St 6. 10. 9, 11 h. ; Čt 7. 10. 9 h., 

Městské divadlo/Divadlo SemTamFór 
Slavičín CESTA KOLEM SVĚTA ZA 

80 DNÍ - Trvá 60 minut.

Kulturní minimum I. 
St 13. 10. 11 h.; Čt 14. 10. 9., 11 

h., Městské divadlo/Divadlo MIM o.s. 
Praha POVÍDÁNÍ BEZ MLUVENÍ – 
Trvá 60 minut.

Dětské DP 
St 20. 10. 9, 11 h.; Čt 21. 10. 8.45, 

Městské divadlo/Divadlo Věž - Brno
JAK UHLÍŘ SKOUMAL SVĚRÁK 

- Divoké, veselé, melodické, tajemné, 
poučné, místy nespoutané i meziga-
laktické, takové je první autorské dílo 
Divadla Věž. Zazní písničky J. Uhlí-
ře, P. Skoumala a Z. Svěráka. Trvá 60 
minut.

� DIVADLA
DP ŽLUTÉ

Čt 7. 10. 19 h., Městské divadlo/ 
MD Kladno/ Divadlo Palace 

PENSION PRO SVOBODNÉ 

PÁNY – Komedie. Nájemník si na 
pokoj pensionu přivede slečnu, čímž 
poruší upjaté předpisy. Pocta klasic-
ké komedii přioděná do elegantního a 
bezstarostného hávu secese. 

Režie Jaromír Dulava; hrají P. Děrgel, 
A. Fialová / L. Zahradnická, L. Příkaz-
ký, K. Pindejová, V. Liška / Z. Velen a 
další. Trvá 100 minut.

DP KOMORNÍ

Ne 10. 10. 19 h., Městské divadlo/
Divadlo A. Dvořáka Příbram

MARYŠA - Nejslavnější české dra-
ma je i vrcholem tvorby bratří Mrští-
ků. Tragický příběh mladé ženy, kterou 
zničily obecné konvence, rodinná a 
společenská autorita, poslušnost, pra-
vidla, jimž se nevzepřela. Ten příběh 
nám nepřipadá ani trochu starý…

Režie Milan Schejbal; hrají T. Töpfer, 
H. Karochová, A. Fixová a herci 
D.A.D. Trvá 115 min.

DP ZELENÉ

Út 26. 10. 19 h., Městské divadlo/
Východočeské divadlo Pardubice 

NORMÁLNÍ DEBIL - Spolu s prů-
švihářem Norbertem Intribusem se 
ocitneme v socialistické domácnosti, 
ve škole, na fotbalovém hřišti, u spla-
vu, v nemocnici nebo i na hřbitovním 
sexuálním večírku. Zazní i dobové 
kulisy. 

Režie Robert Bellan; hrají J. Pejchal, 
P. Borovec, J. Janoušková, E. Lásková. 
Trvá 100 minut.

� KONCERTY
Út 5. 10. 19 h., Městské divadlo
RADŮZA

Po 25. 10. 19 h., Retrotančírna 
Krystal LUBOŠ POSPÍŠIL &5P

� ZÁBAVNÉ POŘADY
Út 19. 10. 19 h. (pronájem) Městské 

divadlo SCREAMERS

� VÝSTAVY
Do 24. 10., Galerie Stará radnice
SPOLEK ŽĎÁRSKÝCH FILATE-

LISTŮ

MILAN BAUER / GRAFIKA A 

ZNÁMKOVÁ TVORBA

Otevřeno: út-pá (10-12 a 14-17), so, 
ne a sv. (14-17)

4.– 31. 10., Městské divadlo
LADISLAVA ŽELEZNÁ / 

KOLÁŽE 

Otevřeno hodinu před představením 
a během představení

Předprodej vstupenek: pokladna 
DK: po (13–17); IC nám. Republiky; 
kino Vysočina; ON-LINE: www.dkz-
dar.cz

Pátek 1. října

17.00 ZÁTOPEK – Životopisné dra-
ma (Česko 2021) 2D ATMOS

19.30 ZHOUBNÉ ZLO – Mysteri-
ózní thriller (USA 2021, T 15+ 2D) 

Sobota 2. října

14.30 MIMI ŠÉF: RODINNÝ 

PODNIK – Animovaná rodinná 
komedie (USA 2021, ČD 2D)

17.00 MINUTA VĚČNOSTI - Dra-
ma (Česko 2021, ČD 2D)

19.30 NENÍ ČAS ZEMŘÍT - Akční 
dobrodružné krimi (V. Británie / USA 
2021, T 15+ 2D ATMOS) 

Neděle 3. října

14.30 GUMP - PES, KTERÝ NAU-

ČIL LIDI ŽÍT – Dobrodružný rodin-
ný (Česko 2021, 2D)

17.00 NENÍ ČAS ZEMŘÍT - Akční 
krimi (V. Británie / USA 2021, T 15+ 
2D ATMOS) 

Čtvrtek 7. října

14.30 Bio senior: PRVOK, ŠAM-

PóN, TEČKA A KAREL - Komedie 
(Česko 2021,  ČD 12+ 2D)

17.00 MINUTA VĚČNOSTI – Dra-
ma, thriller (Česko 2021, 2D) 

19.30 KAREL - Dokument (Česko 
2020, 2D) 

Pátek 8. října

17.00 ZBOŽňOVANÝ – Drama 
komedie (Česko 2021, 12+ 2D)

19.30 NENÍ ČAS ZEMŘÍT - Akční 
krimi (V. Británie / USA 2021, T 15+ 
2D ATMOS)

Sobota 9. října

14.30 ZÁTOPEK – Životopisné dra-
ma (Česko 2021) 2D ATMOS

17.00 KAREL - Dokument (Česko 
2020, 2D)

19.30 KAREL - Dokument (Česko 
2020, 2D) 

Neděle 10. října

14.30 MYŠI PATŘÍ DO NEBE - 
Animovaná rodinná fantasy komedie 
(Čes/Fra/Pol/Slov 2021, ČD 2D)

17.00 KAREL - Dokument (Česko 
2020, 2D) 

Čtvrtek 14. října

17.00 ZPRÁVA - 100 KM ÚTĚK Z 

OSVĚTIMI DLE SKUTEČNÝCH 

UDÁLOSTÍ – Válečné drama (Slov/
Čes/Něm 2020, ČD 12+ 2D) 

19.30 KAREL - Dokument (Česko 
2020, 2D) 

Pátek 15. října

17.00 LÁSKA NA ŠPIČKÁCH 

- Nová česká romantická komedie 
(2021, 2D)

19.30 VENOM 2: CARNAGE PŘI-

CHÁZÍ - Akční Sci-Fi (USA 2021, T 
12+ 2D ATMOS)

Sobota 16. října

14.30 KAREL - Dokument (Česko 
2020, 2D)

17.00 VENOM 2: CARNAGE PŘI-

CHÁZÍ - Akční Sci-Fi (USA 2021, T 
12+ 2D ATMOS)

19.30 NENÍ ČAS ZEMŘÍT - Akční 
krimi (V. Británie / USA 2021, T 15+ 
2D ATMOS) 

Neděle 17. října

14.30 VLK A LEV: NEČEKANÉ 

PŘÁTELSTVÍ – Dobrodružný rodin-
ný (Francie 2021, ČD 2D)

17.00 FESTIVAL PANA RIFKINA 

- NOVÝ WOODY ALLEN - Kome-
die (USA/ Špa/Ital 2020, T 12+ 2D)

4. – 10. 10. TÝDEN KNIHOVEN 
7. 10. 17 h., přednáškový sál
PO STOPÁCH VOJÁKŮ Z VYSO-

ČINY V KARPATECH 1915 - 13. 
zeměbranecká pěší divize v bojích 
1. sv. války Karpaty 1915. Přednáší 
Radim Kapavík ze spolku Signum bel-
li 1914.

8. 10. (18-22 h.) | odd. pro děti a 
mládež

PoNOCování S ANDERSENEM 
- tradiční celostátní (přeložená) akce 
pro děti. Nyní trochu jinak, bez noco-
vání, ale přesto v době, kdy v knihov-
ně ožívají skřítkové. Budeme soutěžit, 
vyrábět, číst... a více již neprozradíme.

Určeno pro děti 1. - 4. tříd, které 
jsou již registrované v knihovně. Kvů-
li omezenému počtu míst je nutné se 
přihlásit předem a doložit prohlášení o 
bezinfekčnosti. Přihlášky k vyzvednutí 
na dětském oddělení.  

9. 10. (14.17 h.) badatelna
VÍKENDOVÉ VYKRESLI SE 

Z TOHO - výtvarný kurz s Lenkou 
Černou Šoulákovou. Info emailem: 
vytvarny.kurz11@seznam.cz.

Celý říjen, dětské a dospělé odděle-
ní

BURZA KNIH A ČASOPISŮ

13. 10. (14.30–16.30) přednáškový 
sál

ČTENÍ NENÍ NUDA ANEB DÍL-

NA ČTENÍ V PRAXI II. - workshop 
Lucie Topinkové (nejen) pro pedago-
gické pracovníky MŠ a 1. stupně ZŠ. 
Cílem je seznámit učitele s dílnou čte-
ní, její funkčností, pravidly a průbě-
hem. Pořádá Místní akční plán vzdělá-
vání II ORP Žďár n. S. 

Kvůli omezené kapacitě přihlášky 
nejdéle do 6. 10. na email: veronika.
klimesova@zdarns.cz

21. 10. 18 h., přednáškový sál
PROJEKT BABIČKA - Dokument 

v rámci projektu PROMÍTEJ I TY!
Tři mladí filmaři v osobním a hravém 

snímku zorganizují setkání a vzpomín-
ky maďarské Židovky, dávné obdivova-
telky Hitlera a bývalé britské špionky. 
Netradiční road trip.

4. 10. – 30. 11. Galerie u Sychry 60 

LET FOTOKLUBU ČESKÝ KRUM-

LOV - výstava fotografií
4. 10. – 30. 11. Čechův dům MOJE 

CESTY - autorská výstava fotogra-
fa Antonína Vystrčila. Vernisáž obou 
výstav 6. 10. v 17 h. ve vstupním pro-
storu knihovny.

Celý říjen, odd. pro děti a mládež
STŘÍPKY Z PRÁZDNINOVÉ 

HRY „HRAJEME S KNIHOV-

NOU“… aneb Jak si jednotlivé rodin-

né týmy poradily s úkoly. Výstavka v 
dětském oddělení.

Senior Point Knihovna
4. 10. přednáškový sál
KNIHOVNA SENIORŮM - cyk-

lus přednášek pro předem přihlášené 
(zdarma)

(8- 9.30 h.) Marie Pulkrábková: 

Pohled do minulosti rodiny

(10–11.30 h.) Kamila Dvořáková: 

Cestopisná přednáška

11. 10. 9 h. přednáškový sál 
ALZHEIMER PORADNA VYSO-

ČINA - pomoc pečujícím osoby, přá-
tele, blízké a nemocné Alzheimerovou 
chorobou. Konzultace je třeba si pře-
dem objednat na tel.: 733 629 018 u 
Mgr. Marcely Rýpalové.

12. 10 a 26. 10. 9 h. atrium knihov-
ny, při špatném počasí v přednáško-
vém sále

KOORDINAČNÍ CVIČENÍ
S ROMANOU SOCHOVOU
 
14. 10. (9-11 h.) sraz u Smeykalovy 

vily v ul. Veselská
KOLEM ŘEKY SÁZAVY AŽ NA 

ZÁMEK - komentovaná procházka 
s historikem Miloslavem Lopaurem. 

18. 10. přednáškový sál
KNIHOVNA SENIORŮM - cyk-

lus přednášek pro předem přihlášené 
(zdarma)

(8–9.30 h.) Stanislav Mikule: 

Necovaný svět

(10–11.30 h.) Karel Plocek: 

Hudební skladatelé, slavní rodáci z 

Vysočiny 18. století. 

Do 14. 11. budova Tvrze
ŽĎAS 70 let a lidé

Výstava s podtitulem „Příběh 
továrny a jejích zaměstnanců, od-
raz v životě města“ přináší přes 
350 fotografií z výstavby podni-
ku a budování města v 50. a 60. 
letech 20. století, snímky pracov-
ních kolektivů, zaměstnanců a 
jejich rodin na dovolené, při spor-
tu a zábavě, jejich dětí ve školce či v 
pionýrském táboře v Zubří. 

Muzeum připravilo výstavu ve 
spolupráci s firmou ŽĎAS, a.s.

Dle tipu historika Stanislava Miku-
le nechybí ani videa, třeba repor-
táž z nejslavnější montáže Žďasu v 
indickém Višákhapatnamu či z prv-
ní tavby v roce 1951.  V říjnu budou 
ve smyčce promítány další digitali-
zované fotografie. „Na modelu plá-
nované podoby města z 50. let najde-
me řeku Sázavu ještě před meliorací, 
dosud nerealizovaný obchvat města, 
školní čtvrť či parkově upravená místa 
u řeky,“ říká historik pro zajímavost. 

Čt 14. 10., sraz v 15 h. před budo-
vou RM

PLATÍM, PROSÍM!

Komentovaná vycházka městem 
s historikem Miloslavem Lopau-
rem, tentokrát po stopách místních 
obchodníků. Zjistíme např., kde 
Bosnerovi prodávali hračky, Ster-
novi cukr, Süssovi kladiva, Jaluškovi 
rádia či Švastal francouzské parfémy. 
„Uvidíte také, kde bylo první knihku-
pectví, kde byste si za první republi-
ky dali nejlepší jahodovou zmrzlinu 
nebo kde se ve Žďáře poprvé podávala 
káva,“ přibližuje Stanislav Mikule. 

 -red-
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Žďárské noviny

Stomatologové 
o víkendech

Klub kardiaků Žďárské tipy
Svaz postižených civilizačními cho-

robami v ČR, ZO Žďár n. S.
Program v říjnu:

4. - 6. 10. Edukační kurz MOJE 

DIAGNÓZA: Hotel U Loubů Tři 
studně, vedoucí D. Krejčí

4., 11., 18. a 25. 10. (14.30-15.30) 

CVIČENÍ V TĚLOCVIČNĚ: ACTI-
VE relaxační sál, vedoucí L. Nečasová

Od 5. 10. každé úterý (7.30-8.30) 

CVIČENÍ A PLAVÁNÍ: Relaxační 
centrum, vedoucí M. Enkeová

Od 6. 10 každou středu (8-9) CVI-

ČENÍ A PLAVÁNÍ: Relaxační cent-
rum, vedoucí N. Klimešová

Od 7. 10. každý čtvrtek (7.30-

8,30) CVIČENÍ A PLAVÁNÍ: Rela-
xační centrum, vedoucí V. Stočková

14. 10. Divadlo na Vinohradech: 
BALADA PRO BANDITU (jen pro 
přihlášené)

14. 10. Havlíčkův Brod: RYBY, sraz 
9.15 hod. hala ČD, vedoucí J. Mazáč

19. 10. Regionální muzeum: SPO-

LEČNÁ NÁVŠTĚVA VÝSTAVY, 
sraz ve 14 hod. před RM

22. 10. BOWLING INGOT, sraz 
v 15 hod., Nádražní 46, vedoucí M. 
Hrdinová

Více o programu a ohlédnutí za 
akcemi minulými na stránkách: www.
civilky.cz/zo-zdar

2. 10. MDDr. Zuzana Stárková, 
nám. Republiky 63 (731 533 340)

3. 10. MDDr. Zuzana Stárková, 
nám. Republiky 63 (731 533 340)

9. 10. MUDr. Miluše Hrašková, 
Studentská 4/1699 (566 690 131)

10. 10. MUDr. Tomáš Kreisler, 
Bezručova 23 (724 388 249)

16. 10. MUDr. Jan Šmídek, Palac-
kého nám. 32, N.Město n/M. (566 
524 615)

17. 10. MDDr. Ludmila Leupol-

dová, Dům zdraví, Vel. Meziříčí (720 
152 158)

23. 10. B Smile s.r.o., Osová Bitýš-
ka 303 (566 536 712)

24. 10. MDDr. Petr Novotný, Poli-
klinika ŽĎAS, Strojírenská 6 (566 
643 012) 

28. 10. MDDr. Jiří Hruška, Soko-
lovská 13, Vel. Meziříčí (566 524 
203)

30. 10. MUDr. Z. Ouředníčková, 
Masaryk. nám. 8, V. Bíteš (566 531 
645)

31.10. MUDr. Kateřina Pařízko-

vá, Studentská 7 (566 690 130)
Ordinační doba: 9.00-12.00, aktu-

ální LPS sledujte na www.nnm.cz.

Kam v říjnu za zábavou, sportem i 
vzděláním.

 
1.10 - 30. 12. Family Point, RC Srdíč-

ko (4. patro Polikliniky) denně v pro-
vozní době FP.

SOUZNĚNÍ II – Autorská výstava 
žďárského fotografa Milana Šustra. Pou-
tavé mezigenerační snímky zachycují 
ruce dětí a jejich prarodičů i jedinečné 
propojení generací.

2. a 3. 10. (17-18.30 h.)zimní stadion 
VEŘEJNÉ BRUSLENÍ

3. 10. (10-18 h.) Zámek Žďár
DNY OTEVŘENÝCH ATELIÉ-

RŮ - Celostátní akce, při níž lze uměl-
ce navštívit v ateliérech. Letos poprvé 
se zámeckým projektem Chytrá ruka. 
Ukázky práce truhlářů, šití barefoot obu-
vi, upcyklovaných tašek, výroba kerami-
ky a točení na kopacím kruhu, malba dle 
modelu, veselá hra pro děti.

5. 10. - 31. 1. 2022, Zámek Žďár
VÝSLOVNÝ ZÁKAZ DALŠÍHO 

OPISOVÁNÍ (VZDOR) -Interaktivní 
výstava s doprovodnými workshopy z 
archivu a pamětí žďárského představitele 
undergroundu Víta Bohumila Homolky. 
Vernisáž v úterý 5. 10. od 17 h.

7. 10. 16 h. Husova kaple CČSH, 
Kopečná 13

VŮNĚ KÁVY PROPOJUJE PLA-

NETU - Fair trade, spravedlivý férový 
obchod. Odkud káva pochází, kdo a jak 
ji pěstuje? Káva může vonět, ale i hřát u 
srdce. Beseda ThDr. Světluše Košíčkové. 

TVOŘIVÝ ZÁMEK

� 9. 10. (14-17 h.) Hledáme barvy 

podzimu

� 16. 10. (14-17 h.) Vaříme šípko-

vý čaj

� 23. 10. (14-17 h.) Dušičkové tvo-
ření

Výtvarné ateliéry a zábavně-vzdělávací 
programy pro děti (4-12 let).

12. - 14. 10. Dům kultury
NÁRODNÍ KONFERENCE VEN-

KOV KRAJ VYSOČINA 2021 - pořá-
dá Spolek pro obnovu venkova KV.

13. 10. (8-15 h.) prostor za Domem 
kultury

JARMARK REGIONÁLNÍCH 

PRODUKTŮ – akce v rámci NK Ven-
kov Kraj Vysočina 2021.

12. 10. 19 h. Rebel Klub Na Farských
ŽĎÁRSKÉ INTERFERENCE - 

STEVE CLARKE TRIO: Steve Clar-
ke – baskytara, Walter Fischbacher– klá-
vesy, Richard Muenchhoff (D) – bicí. 
Odborníci na „crafting engagingsets“, 
řemeslně dokonalé sety, chytlavé groove 
a oslnivá sóla. 

16. 10. (8-11.30 h.) nám. Republiky
ŽĎÁRSKÝ FARMÁŘSKÝ TRH - 

Tradiční nabídka regionálních potravin 
a řemeslných výrobků v režii města.

17. 10. (20.-22 h.) oválný sál zámecké 
prelatury

BASTIEN A BASTIENKA - Dětská 
opera od Wolfganga Amadea Mozarta. 

20. 10. 17 h., academic café zámek
PROMĚNY STŘEDOVĚKÉ KRA-

JINY V SRDCI STÁTU POSLED-

NÍCH PŘEMYSLOVCŮ - Přednáší 
Petr Hrubý, docent Ústavu archeologie 
a muzeologie FFMU Brno.

SLAVNOST ZNOVUOTEVŘENÍ 

KOSTELA NA ZELENÉ HOŘE

� 22. 10. (18-19 h.)

Setkání: ukončení další etapy opravy 
kostela sv. Jana Nepomuckého je pří-
ležitostí k setkání zástupců firem, restau-
rátorů, NPÚ, obecní a krajské samosprá-
vy a dalších hostů zapojených aktivně 
do oprav poutního chrámu.

� 23. 10. (16.30-18.30)
Mše svatá s obnovou požehnání 

poutního kostela - celebruje pomoc-
ný biskup brněnský a generální vikář 
Brněnské diecéze Mons. Pavel Konzbul. 
Liturgii hudebně doprovází Horácká 
muzika, po mši svaté ohlédnutí za prů-
během oprav.

� 24. 10. v 15.30 h. Otevření kostela 

pro širokou veřejnost: koncert sólistů 
z Nepomuku, návštěva delegace Matice 
sv. Jana Nepomuckého z Nepomuku. ; V 
18 h. Koncert mužského sboru Voca-

tus Ecumenicus. Pořádá Římskokato-
lická farnost ze Žďáru 2, vstup zdarma. 

24. 10. (18-19.30 h.) oválný sál 
zámecké prelatury

JANÁČKOVO KVARTETO - Kon-
cert k výročí vzniku samostatného čs. 
státu (zazní Dvořák, Suk, Janáček). 

25. 10. (19-21 h.) Rebel Klub Na Far-
ských

ŽĎÁRSKÉ INTERFERENCE - 

BEE BAKARE TRIO: Bee Bakare 
(UK) – kytara, zpěv, Martin Hrubec – 
kytara, Martin Gerla – kontrabas.

27. 10. 16 h., nám. Republiky
SETKÁNÍ V PŘEDVEČER DNE 

VZNIKU ČESKOSLOVENSKA - Při-
pomínka 103. výročí republiky u busty 
T. G. M. se zástupci města.

30. 10. (10-19 h.) Zámek Žďár
DEN DÝNÍ - 5. ročník akce v 

oranžové barvě. Kreativní dýňové díl-
ny i pochoutky, inspirativní podzimní 
výzdoba. Večerní dětská světélková ces-
ta a Huhufilmfest se strašidelnými filmy.

31. 10. (19-20.10 h.) Zámek Žďár
TRNOVÁ KORUNA KARLA HAV-

LÍČKA BOROVSKÉHO - Kabaret-
ní detektivka o životě a díle „národního 
buditele“ k jeho 200. výročí narození. 
Inscenace Divadla D21 se opírá o kni-
hu literárního historika Jiřího Moravy 
„C. k. disident Karel Havlíček“. Autor 
na základě dříve neznámých archivních 
materiálů provádí důslednou demytizaci 
Havlíčkova mučednického kultu. -lko-

Klub českých turistů
2. 10. Jeníkova Špacírka – Okrouh-

lice (12 km) 7.15, I. nádr. ČD
9. 10. 1. varianta: Krajem Šimona 

kouzelníka, sraz 7.15; 2. varianta: Tiš-

novská „50“ sraz 6.15. I (15 km), ná-
dr. ČD

16. 10. 1. Podzimním Horáckem – 

Třebíč; 2. Hustopeče (13 km) 6.15 I, 
nádr.ČD

23. 10. Podzimní Vysočinou – Žďár 
n.S. (15 km) 8.00 sokol.

30. 10. Bystřice n. P. – Rožná (15 
km) 8.25 nádr.ČD

Sobotní vycházky určené pro veřej-
nost, každý jde na vlastní nebezpečí. I 
= individuálně. Více na: https://kctz-
darnadsazavou.estranky.cz.
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